REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. 10 2023

De& de

Por la cual se resuelve la solicitud de refiro del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, del
proyecto denominado: ESTRELLA DEL MAR.

El suscrito Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y,

CONSIDERANDO:

Que el veintisiete (27) de abril de 2023, la sociedad DARIEN WORLDWIDE, S.A., persona
juridica, inscrita a folio No. 509579 del Registro Publico de Panama4, cuya representacion la ostenta
el sefior RUBEN BUSTAMANTE RUIZ, varén, panamefio, con cédula de identidad personal No.
3-77-130; presento ante €l Ministerio de Ambiente, solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, categoria II, denominado: ESTRELLA DEL MAR, elaborado bajo la responsabilidad
de la empresa consultora ambiental: D.A.F CONSULTING, S.A., persona juridica; ANA
ESCUDERO y JUAN DE DIOS CASTILLO, ambos personas naturales, todos debidamente
inscritos ante este Ministerio, mediante Resolucion DEIA-IRC-062-2022, IRC-101-2008 ¢ IRC-
044-2002, respectivamente;

Que mediante nota sin nimero, recibida el primero (1) de septiembre de 2023, paralelo al proceso
de evaluacion, la sociedad DARIEN WORLDWIDE, S.A., presentd solicitud de retiro del
proceso de evaluacion y analisis del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, del proyecto
denominado: ESTRELLA DEL MAR;

Que, en tal sentido, resulta necesario traer a colacion el contenido del articulo 69 del Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, que aprueba el Reglamento del Proceso de Evaluacion
de Impacto Ambiental, que dice:

“drticulo 69. El retiro por parte del Promotor del Estudio de Impacto Ambiental, una
vez iniciado su proceso de evaluacion estard bajo su responsabilidad, y de
presentarse nuevamente el mismo Estudio de Impacto Ambiental para nuevos
tramites, tendrd que iniciar los términos correspondientes y asumir nuevamente los

costos de evaluacion.
”»

Que toda vez que, la norma especial es decir, el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, no establece
el procedimiento a seguir en cuanto al retiro, resulta oportuno citar el contenido del articulo 37 de
la Ley 38 de 31 de julio de 2000 “Que aprueba el Estatuto Organico de la Procuraduria de la
Administracion, regula el Procedimiento Administrativo General y dicta disposiciones
especiales”, el cual establece:

“Articulo 37. Esta Ley se aplica a todos los procesos administrativos que se surtan
en cualquier dependencia estatal, sea de la administracién central, descentralizada
o local, incluyendo las empresas estatales, salvo que exista una norma o ley
especial que regule un procedimiento para casos o materias especificas. En este
ultimo supuesto, si tales leyes especiales contienen lagunas sobre aspectos basicos
o tramites importantes contemplados en la presente Ley, tales vacios deberdn
superarse mediante la aplicacion de las normas de esta Ley.

»
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Que la interpretacién que esta Entidad reconoce para la figura del “retiro” no es mas que, la
concertada en el articulo 201, numeral 36 de la Ley 38 de 2000, la cual indica que el desistimiento
del proceso, es el acto de voluntad por medio del cual el solicitante expresa su intencién de dar por
terminado el proceso, sin que medie una decision o Resolucion de fondo respecto del derecho
material invocado como fundamento de su peticion, el cual no afecta el derecho material que
pudiere corresponder al peticionario;

Que una vez analizadas las disposiciones contenidas en la referida excerta legal, queda clara la
intencion del peticionario de dar por terminado el proceso, en el cual ain no existe
pronunciamiento o Resolucién de fondo a la solicitud de evaluacién del proyecto denominado
ESTRELLA DEL MAR, por lo que, este Despacho considera viable la solicitud de retiro del
proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, promovido por la sociedad DARIEN
WORLDWIDE, S.A;

Que nuestra norma de procedimiento especial, como ya se ha sefialado, no establece un
procedimiento para realizar la devolucion o entrega de documentacién, al igual que la Ley 38 de
2000, por lo que es necesario traer a colacion el contenido del articulo 202 de la referida norma la
cual indica lo siguiente:

“Articulo 202. Los vacios del Libro Primero de esta Ley, serdn llenados con las
normas contenidas en el Libro Primero del Cédigo Judicial.

Las disposiciones del Libro Segundo de esta Ley serdn aplicadas supletoriamente
en los procedimientos administrativos especiales vigentes, en los términos
previstos en el articulo 37. Los vacios del procedimiento administrativo general
dictado por la presente Ley se supliran con las normas de procedimiento
administrativo que regulen materias semejantes y, en su defecto, por las normas
del Libro Segundo del Cédigo Judicial, en cuanto sean compatibles con la

naturaleza de los procedimientos administrativos.
”

Que en tal sentido, el articulo 530 del Cédigo Judicial establece que los documentos ptiblicos o
privados podran desglosarse de los expedientes y entregarse a quien los haya presentado, una vez
precluida la oportunidad para tacharlos de falsos o desestimada la tacha y establece reglas para
esto, para lo cual en el respectivo lugar del expediente se dejard, en transcripcion o reproduccion,
copia autenticada del documento desglosado y constancia de quién recibié el original,

RESUELVE:

Articulo 1. ADMITIR el RETIRO del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, del proyecto
denominado: ESTRELLA DEL MAR, promovido por la sociedad DARIEN WORLDWIDE,
S.A.

Articulo 2. ORDENAR la entrega del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, del proyecto
denominado: ESTRELLA DEL MAR, a la sociedad DARIEN WORLDWIDE, S.A., quienes
deberan dejar una copia impresa y una copia digital del referido estudio.

Articulo 3. COMPULSAR copias autenticadas del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II,
del proyecto denominado: ESTRELLA DEL MAR y los documentos publicos y privados cuyo
desglose se solicite.
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Articulo 4. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucion a la sociedad DARIEN
WORLDWIDE, S.A.

Articulo 5. ADVERTIR a la sociedad DARIEN WORLDWIDE, S.A., que contra la presente
Resolucién cabe Recurso de Reconsideracion dentro de los cinco (5) dias habiles siguiente a su
notificacion.

Articulo 6. ORDENAR el archivo del presente proceso administrativo una vez quede
debidamente ejecutoriada la presente Resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 38 de 31
de julio de 2000, Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009
y demas normas concordantes y complementarias.

Dddo en la ciudad de Panama, a los % X2 () 2~ )dias, del mes de
s de dos mil veintitrés (2023).
Né’:I'IFIQUESE Y CUMPLASE

DOMINGUEZE.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

i MIAMBIENTE
oy =0 ge dgite D23
Siendo las /- dela /L o
notiﬂque;;_? esgrito a }’ apén 1 ;\—9&7%" }2
i de la presente
ocumentacwn
77426 A %U hws b . Escoosw &
r,:’ Notificador Notificado

Ministerio de Ambiente

Resolucion ?EIA- RE- d } -2023

Fecha:
Pagina 3 de 3




Panama, 14 de septiembre de 2023.

SENORES MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL,
E.S.D.

Notificacion por Escrito.

Por medio del presente documento yo, Rubén Bustamante Ruiz, varén, panamefio,
mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 3-77-130, actuando como
Representante Legal de DARIEN WORLWIDE, S.A., sociedad totalmente
constituida de conformidad con las leyes de la Reptblica de Panama e inscrita en
Registro Publico, Mercantil Folio No. 509579 (S), tiene sus oficinas ubicadas en Calle
50 en el Edificio F&F Tower, concurro ante su despacho con la finalidad de
Notificarme escrito de la Resolucion

D14 - ?67 0 /O . 25?;’3 , por la cual se
resuelve la solicitud de retiro de la Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria Il correspondiente al proyecto “ESTRELLA DEL MAR".

Autorizo a Ana Escudero, mujer panamefia, con cédula de identidad personal
numero 7-702-2357, para retirar dicha Resolucion.

? MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
Atentamente, — GomERNO a0

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBGIENTAL
\ﬁcreloo I
—lerr— |
Lk e Y20 [5/3075 ~_ l!

RUBEN BUSTAMANTE RUIZ

Representante Legal o B _%

DARIEN WORLDWIDE, S.A.,
Nuamero de cédula: 3-77-130

Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA
b __ Notaria Piblica Tercera del] Circuito de Pmam.i con
. '.‘ eidula de identidad persanal No. 4-20)]-2

CERTIFICO:

Que dada la certeza de la idsntidag d- 11i0s) suyeto(s)
que nrmo(ﬁrmamn) el presente dacumento, su(s)

firmags) er ) aurcr“ma 2023
>’

Panama

Liceuciada ANAYANS NE
Notaria Piblics Tere r dcl(_m.mtod Anams

LSta autenticacion no
<<+ implica responsabilidad de
& 2b  nuestra parte, en cuanto al

contenido del documento,
R . |
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"~ Ana Lourdes
s Escudero Batista

- NOMBRE USUAL: _
- PECHA DE NACIMIENTO: 03-JUN-1882

'~ LUGAR DE NACIMIENTOLOS SANTOS, LAS TABLAS.

SEX.O F TIPO DE SANGRE: O+
"[SXPEDIDA: 18-JUL-2014 EXPIRA: 16-JUL-2024
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i! MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERNO NACIONAL —
Fecha :|7/SEPTIEMBRE/2023
Para : |SECRETARIA GENERAL De: |DEIA
Pldceme atender su peticidn De acuerdo [] URGENTE

[] Dar su aprobacion
[] Dar su Opinidn
[] Discutir conmigo

[] Dar Instrucciones

[] Resolver
Informarse
Encargarse
[] Investigar

Procede
Revisar
[] Devolver
[] Archivar

Por este medio, remito, para revisién y consideracion, de la seﬁoﬂ

Ministra, la Resolucién que resuelve la solicitud de evaluacién al

IESIA denominado "ESTRELLA DEL MAR"
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REPUBLICA DE PANAMA D!RECCION DE EVALUACION DE
e — IMPACTO AMBIENTAL

MEMO No-DEIA-286-2023

Para: MILCIADES CONCEPCION
Ministro de Ambiente.

= )
B | et aTERIO DE

| AMBENTE
\

De:

Director
Asunto: ESIA II RETIRO ESTRELLA DEL MAR | e

Fecha: 7 de septiembre de 2023.

Por este medio, remito para su consideracion y firma, resolucién que resuelve la solicitud de
de retiro del proceso de evaluacion al proyecto denominado “ESTRELLA DEL MAR”.

Nos suscribimos, atentamente,

DDE//at—
Adjunto expediente No. DEIA-II-F-083-2023 (91 fojas titiles)

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa

DEIA-F-001 version 2.0




- MINISTERIO DE

\

. | HOJA DE )

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE TRAMITE ~
— GUZIENND walidina!, — |

Fecha :|05 de septiembre del 2023

Para :|Asesoras Legales de DEIA | De: |DEEIA

Placeme atender su peticién De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobacién  [] Resolver [] Procede

[] Dar su Opinién [] Informarse [ 1 Revisar

[] Discutir conmigo Encargarse [] Devolver

[ ] Dar Instrucciones [ ] Investigar [1 Archivar

Se remite expediente administrativo del Es|A denomidado

"Estrella del Mar", promovido por Darien Worldwide, S.A. para su ]

debido trémite.(iEE’r}E_b e L Eél% ),

Se adjunta expediente #DEIA-II-F-083-2023 (I TOMO)-31 Paginas]

[ |
T_ )

zé;f L 2

Fevisado Por: \:_//
_waldia Castilloe B =Prs
_ :'E At Ao Eualiia
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Panama, 21 de agosto de 2023.

Ingeniero

Milciades Concepcion
Ministro de Ambiente sepdouica o s
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D.

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCIGN. DE EVALUACION DE

Estimado Ing. Concepcion:

Por este medio, yo, Rubén Bustamante Ruiz, de nacionalidad panamefa, mayor de
edad, con cédula nimero 3-77-130, en mi calidad de Representante Legal de la
empresa DARIEN WORLWIDE, S.A., solicito el RETIRO del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II, denominado “ESTRELLA DEL MAR", ubicado en Sea CIiff,
corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén y provincia de Coclé.

Agradecido con la atencién que le brinde a la presente.

Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA

Atenta mente’ ~Noraria Publica Tercera del Circuito de Panamd, con
védula de identidad perscra- Ty 4.201-226.
CERTIFICG:
Que dada |a certeza de 1a identidad dul( los) sujeto(s)

que firmé(firmaron) el presents documento, su(s)
firmays) es(san) autentica(s)

RUBEN BUSTAMANTE RUiz
Representante Legal

DARIEN WORLDWIDE, S.A.,
Nuamero de cédula: 3-77-130

Licamciade YANSY JOVANE CUBILLA
Notaria Péblica era del Circuito de Panami

Panama

- U Esud autenticacion i
<%+ implica responsabilidad de
o=k nuestra parte, en cuanto al

contenido del documento.

]
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- MINISTERIO DE 1
REPUBLICA CE CANAMA AMBIENTE

——BOTELLO & ASOCIADOS.

ACION D'
CION Dt FVALU a

SOLICITUD DE OPOSICION AL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA Il del
_ L Proyecto de Apartahotel Estrelia del Mar de la
' 2003 Promotora Darién Worldwide S.A.

HONORABLE SENOR MINISTERIO DE AMBIENTE

Quien suscribe, LICENCIADO CIRO ERNESTO IBARRA GUEVARA, var6n,
panameno, abogado en ejercicio, portador de la cédula No. 2-702-1533 e
idoneidad 5571, con oficinas en con oficinas en el edificio Botello y Asociados,
primer piso, planta baja, Avenida Alejandro Tapia, distrito y ciudad de Aguaduice,
teléfono No0.908-1115, celular No. 66738037: actuando en mi condicién de
apoderado legal de LA ASOCIACION DE PROPIETARIOS DE SEA CLIFF,
sociedad sin fines de lucro inscrita a Folio Real No.32719, documento No.
1812052, de la seccidn mercantil, del Registro Publico de Panama, cuyo
representante legal es el sefior CARLOS ALBERTO SOSA ARANGO, varoén,
panameno, mayor, de edad, con cédula de identidad personal nimero 8-500-381;
respetuosamente acudo a su despacho con la finalidad de presentar
AMPLIACION A LA SOLICITUD DE OPOSICION a la aprobacion del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria Il del Proyecto de Apartahotel Estrella del Mar de la
Promotora DARIEN WORLDWIDE, S.A. que permite la construccién de dos (2)
Torres de edificios de veintitrés (23) niveles, sobre una planta baja, y por debajo
de estos, tres (3) niveles para estacionamientos, segun esquema suministrado,
donde el uso sera comercial y turistico, dentro de la Finca No.39624, codigo de
ubicacion No.2107, con una superficie de 1 hectarea + 52 dm2, ubicada en el
sector de Sea Cliff, calle Richard Gum Cruset, Lote No.4, corregimiento de Rio
Hato, distrito de Antén, provincia de Coclé.

NUEVOS ARGUMENTOS Y PRUEBAS DOCUMENTALES.

PRIMERO: Que aportamos al proceso administrativo como prueba documental la
certificaciéon de la Junta Comunal de Rio Hato elaborado por la Honorable
Representante del Corregimiento de Rio Hato la Magister IBETH NAVAS, que
prueba que las autoridades del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
no ha tramitado ninguna consuita ciudadana con respecto al cambio de
zonificacién del proyecto Apartahotel Estrella del Mar de la Comunidad de Playa
de Sea Cliff. Por consiguiente, que reiteramos que se infringié el articulo 24 de la
Ley N°6 de 22 de enero de 2002, que dicta normas para la transparencia en la
gestion publica, el cual trata sobre la participacion de los ciudadanos en todos los
Actos de la administracion publica que puedan afectar los intereses y derechos de
grupos de ciudadanos, considerando, entre otros, los relativos a la construccion de
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infraestructuras; toda vez que la consulta ciudadana detallada en el Estudio de
Impacto Ambiental muestra claramente que la inmensa mayoria de los
encuestados “no son residentes de Sea CIiff y también muestra que
absolutamente todos los residentes de Sea CIiff, que fueron encuestados, dijeron

“no estar de acuerdo” con el Proyecto de Apartahotel Estrella del Mar.

SEGUNDO: Que el cédigo de zona RM1 (Residencial Multifamiliar de Alta
Densidad), aprobado por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial solo
permite el desarrollo de actividades estrictamente residenciales, admitiendo
actividades complementarias para el esparcimiento de la poblacién como lo son
las areas verdes, parques vecinales y otras. Y este codigo residencial de alta
densidad que permite desde 600 Hab/ha hasta 1,500 Hab/ha no admite el
desarrollo de actividades comerciales, ni turisticas, como lo pretende la Promotora
al establecer un Apartahotel como se observa en la propuesta de aprobacion del
Estudio de Impacto Ambiental presentado ante Mi Ambiente.

SOLICITUD:

Por las consideraciones aqui planteadas, solicitamos RECHAZAR la aprobacion
del estudio de impacto ambiental categoria 2 del Proyecto de Apartahotel Estrella
del Mar de la Promotora DARIEN WORLDWIDE, S.A. ubicada en el sector de Sea
Cliff, calle Richard Gum Cruset, Lote No.4, corregimiento de Rio Hato, distrito de
Anton, provincia de Coclé.

Que las autoridades del Ministerio de Mi Ambiente deben cumplir con el derecho
de participacion ciudadana establecido en el articulo 5 de la Ley N°8 de 25 de
marzo de 2015, que crea el Ministerio de Ambiente, a través del cual se establece
el deber de dicha Entidad Estatal de convocar a Consulta Publica los temas o
problemas ambientales que requieran ser sometidos a la consideracion de la
poblacion.

Del Sefior Ministro, respetuosamente;

7

LIC. CIRO IBARRA GUEVARA.



Republica de Panamé 0
Junta Comunal de Rio Hato \},

— =

Nota N° 246-2023

Rio Hato, 17 de julio del 2023.

Licenciado
Ciro E. Ibarra Guevara

Mediante la presente nota, La Junta Comunal de Rio Hato y La Honorable Representante del
Corregimiento de Rio Hato, Magistra Ibeth Navas, le informamos que el Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento territorial no ha tramitado ninguna consulta ciudadana
atraves de esta institucion con respecto a su consulta del cambio de zonificacién
proyecto de Apartahotel Estrella del Mar en la Comunidad de Cicliff

Atentamente,

Peaa” Uodet do Saddho
Magistra Ibeth Navas 5)
Honorable Representante Rio Hato

e
) - J MINISTERIO DE
REPUBLICA DE a1~
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Panam4, 05 de julio de 2023. <C.

Licenciado

Domiluis Dominguez E.

Director Nacional de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental
Ministerio de Ambiente de Panama

ESD

Lcdo. Dominguez:

Por medio de la presente tengo a bien hacerle entrega de la documentacién referente a la
publicacion del aviso de consulta publica del Proyecto “ESTRELLA DEL MAR” ubicado
en Sea Cliff, en el corregimiento de Rio Hato, distrito de Anton, provincia de Coclé; cuyo

promotor es la empresa DARIEN WORLDWIDE S.A.

Se adjuntan:
» Primera y ultima publicacion en un periédico de la localidad.
» Aviso publicado en el Municipio de Antén durante 3 dias hébiles. Entregamos

extracto con fecha de fijado y desfijado.

Agradeciendo de antemano su atencion, se despide de usted.

Atentamente,

REPUBLICA DE pa NAMA
MAZIDAL ~—

— GORIERNG

MINISTERIO DE
AMBIENTE

A

DIRECCION % £vat yacion pe |RUBEN BUSTAMANTE RUIZ.
TO AMBIENTAL | Representante Legal
| DARIEN WORLDWIDE S.A.

|: | Cédula No. 3-77-130




AVISO DE CONSULTA PUBLICA
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1T

La empresa DARIEN WORLDWIDE, S.A., hace de conocimiento publico que durante ocho (8)

DIAS HABILES contados a partir de la ultima publicacién del presente Aviso, se somete. a

CONSULTA PUBLICA el ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II detallado

a continuacioén: i , :

1. Nombre del Proyecto: Estrella del Mar.

2. Promotor: Darien WorldWide, S.A.

3. Localizacién: Sea Cliff, corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén, provincia de Coclé

4. Breve Descripcion del Proyecto: El proyecto consiste en desarrollar dos (2) edificios de playa

para uso de aparthotel, contara con 298 unidades de apartamentos en dos (2) torres, la Torre No.1 con

154 unidades y la Torre No.2 con 144 unidades, tres niveles inferiores o semisétanos debajo de la

planta baja para estacionamientos de vehiculos con un total de 372 puestos de estacionamientos para

residentes y visitantes. Cada torre contara con ascensores y escalera. El desarrollo incluye todos los

servicios primarios como agua potable y electricidad, también con servicios como tv e internet en las

instalaciones. El proyecto contara con gimnasio, spa, salén de juego para adolescentes y nifios, cine,

bar, salon de fiestas, cancha deportiva, restaurante, estacionamiento de visita, lavanderia, depésitos,

piscina para nifios y piscina para adultos, tobogan, carril para natacion, areas para tomar el sol, bohios

independientes, bohios grandes con bar, locales comerciales, vestibulo, administracién, cancha de

squash y terrazas.

5. Sintesis de impactos ambientales negativos esperados y las medidas de mitigacion

correspondiente:

= Pérdida de la cobertura vegetal durante la construccion y erosion del suelo durante la etapa de
construccién, por lo cual se estableceran barreras y mecanismos de control de erosion como
mallas, geotextil, etc., para lo cual se tramitara el permiso de la tala de los arboles que se requieran
talar para el desarrollo de la obra.

=  Posible contaminacién del aire por la generacion de material particulado, para lo cual se utilizara
magquinaria y equipo en buen estado y realizarle el mantenimiento adecuado, cubrir y/o confinar
los materiales almacenados para evitar la dispersion por la accién del viento y la lluvia, etc.

= Posible contaminacién acustica por el incremento en los niveles de ruido durante la construccion,
para lo cual se brindara adecuado mantenimiento al equipo y maquinaria, equipo de proteccién
auditiva. equipo de proteccion auditiva, etc.

= Posible contaminacién del suelo por agua servidas durante la construccién, para lo cual se
realizara el mantenimiento periddico de las letrinas que se mantengan en el proyecto por medio
de una empresa certificada.

=  Posible contaminacion del suelo por generacion de desechos, para lo cual se contara con sitio de
acopio y envases adecuados para su recoleccion, traslado frecuente al sitio de disposicion final
por empresa certificada.

Impactos Positivos: El desarrollo de este proyecto, impactara significativamente en el desarrollo de
la regién generando nuevas fuentes de empleos, dando prioridad a la oferta local de mano de obra.
Incremento en la economia local y regional pues las actividades del proyecto representan una
inversién que demandan bienes y servicios tanto de la obra a desarrollar como de sus trabajadores
directos e indirectos, de igual forma mejoras en la calidad de vida de las personas del érea.

Dicho documento estara disponible en la Direccidon Regional del Ministerio de Ambiente de Coclé y
en el Ministerio de Ambiente en la oficina a nivel Central, ubicada en Albrook, Edificio No. 804, en
horario de ocho de la mafiana a cuatro de la tarde (8:00 a.m. a 4:00 p.m.). Los comentarios y
recomendaciones sobre el referido estudio, deberan remitirse formalmente a la Administracion
General del Ministerio de Ambiente, dentro del término anotado al inicio del presente Aviso.
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" PRIMERA PUBLICACION

La empresa DARIEN WORLDWIDE, S.A., hace de conocimiento publico que
durante ocho (8) DIAS HABILES contados a partir de la Gitima publicacién del
presente Aviso, se somete a CONSULTA PUBLICA el ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA Il detallado a continuacion:

1. Nombre del Proyecto: Estrella del Mar. 2

2. Promotor: Darien WoridWide, S.A. =

pleado publico, - entidades 3. Lgcalllzacrém Sea Cliff, corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén, provincia
7 . > e Coclé

F}‘nomas, seml-_a ut-onomas, - 4. Breve Descripcién del Proyecto: El proyecto consiste en desarroliar dos (2)

ieén nombrados, jubilados y edificios de playa para uso de aparthotel, contara con 298 unidades de

nsionados. apartamentos en dos (2) torres, la Torre No con 154 unidades y la Torre No.2

con 144 unidades, tres niveles inferiores o semisétanos debajo de la planta baja
para estacionamientos de vehiculos con un total de 372 puestos de
ga su préstamo de inmediato estacionamientos : par?E : :iesidensles yl visittagtesl. Cada torre contard con |
: ascensores y escalera. esarrollo incluye todos los servicios primarios como
ra sus gastos de luz, agua y agua potablfe y electricidad, también con servicios como tv e internet en las
éfono u otros. instalaciones. El proyecto contara con gimnasio, spa, salén de juego para
adolescentes y nifios, cine, bar, salén de fiestas, cancha deportiva, restaurante,
estacionamiento de visita, lavanderia, depésitos, piscina para nifios y piscina
“RlF'CAMOS APC para adultos, tobogan, carril para natacién, areas para tomar el sol. bohios
independientes, bohios grandes con bar, locales comerciales, vestibulo,
administracién, cancha de squash y terrazas.
5. Sintesis de impactos ambientales negativos esperados y las medidas de
mitigacién correspondiente:

= Pérdida de la cobertura vegetal durante la construccion y erosion del
sueio durante la etapa de construccion, por lo cual se estableceran
barreras y mecanismos de control de erosién como mallas, geotextil,
elc., para lo cual se tramitara el permiso de la tala de los arboles que se
reguieran talar para el desarrollo de la obra.

» Posible contaminacion del aire por la generacion de material
particulado, para lo cual se utilizard maquinaria y equipo en buen
estado y realizarle el mantenimiento adecuado, cubrir y/o confinar los
materiales almacenados para evitar la dispersién por la accién del
vientoy lalluvia, ete.

» Posible contaminacion acustica por el incremento en los niveles de
ruido durante la construccion, para lo cual se brindard adecuado
mantenimiento al equipo y maquinaria, equipo de proteccién auditiva.
equipo de proteccién auditiva, etc.

- Posible contaminacion del suelo por agua servidas durante la

) construccion, para lo cual se realizara el mantenimiento periddico de
las letrinas que se mantengan en el proyecto por medio de una
* empresa certificada. N

+  Posible contaminacién del suelo por generacion de desechos, para lo
cual se contara con sitio de acopic y envases adecuados para su
recoleccion, traslado frecuente al sitio de disposicién final por empresa
certificada.

6162-4050 / 6162-0454
blc da.net

AV.368091

Impactos Positivos: El desarrollo de este proyecto, impactara
significativamente en el desarrollo de la regién generando nuevas fuentes de
- empleos, dando prioridad a la oferta local de mano de obra. Incremento en ia

TAMO PERSONAL economia local y regional pues las actividades del proyecto representan una

OS PARA TI inversion que demandan bienes y servicios tanto de la obra a desarrollar como

ES MEDICOS de sus trabajadores directos e indirectos, de igual forma mejoras en la calidad
- de vida de las personas del area.

ALOS B4 ANOS Dicho documento estara disponible en la Direccién Regional del Ministerio de

Ambiente de Coclé y en el Ministerio de Ambiente en la oficina a nivel Ceniral,
ubicada en Albrook, Edificio No. 804, en horario de ocho de la mafiana a cuatro
de la tarde (8:00 a.m. a 4:00 p.m.). Los comentarios y recomendaciones sobre el
= AiSetcas Ploa oo ta T ot . referido estudio, deberan remitirse formalmente a la Administracién General del

clinica saturno _ Ministerio de Ambiente, dentro del término anotado al inicio del presente Aviso.
(D 6355-6011
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= | MASCLASIFICADOS | Los clasificados de E1 Siglo
"~ AVISO DE CONSULTA PUBLICA
R AMARRES EN UNA NOCKE, VER PARA CREER. ESTUDIO DE AMBIENTAL CATEGORIA Il

) SUFRA MAS, NO MAS ENGANOS.

- PUBLI

La empresa DARIEN WORLDWIDE, S.A., hace de conocimiento publico que
durante ocho (8) DIAS HABILES contados a partir de la dltima publicacién del
presente Aviso, se somete a CONSULTA PUBLICA el ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA ll detallado a continuacion: <
1. Nombre del Proyecto: Estrella del Mar. g
2. Promotor: Darien WorldWide, S.A. B
3. Localizacién: Sea Cliff, corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén, provinci
de Coclé

4. Breve Descripcioén del Proyecto: El proyecto consiste en desarrollar dos (2)
edificios de playa para uso de aparthotel, contara con 298 unidades de
apartamentos en dos (2) torres, la Torre No.1 con 154 unidades y la Torre No.2
con 144 unidades, tres niveles inferiores o semisétanos debajo de la planta baja
para estacionamientos de vehiculos con un total de 372 puestos de
estacionamientos para residentes y visitantes. Cada torre contard con
ascensores y escalera. El- desarrollo incluye todos los servicios primarios como
agua potable y electricidad, también con servicios como tv e internet en las
instalaciones. El proyecto contara con gimnasio, spa, salén de juego para
adolescentes y nifos, cine, bar, salon de fiestas, cancha deportiva, restaurante,
estacionamiento de visita, lavanderia, depésitos, piscina para nifios y piscina
para adultos, tobogan, carril para natacién, areas para tomar el sol, bohios
independientes, bohios grandes con bar, locales comerciales, vestibulo,
administracién, cancha de squash y terrazas.

5. Sintesis de impactos ambientales negativos esperados y las medidas de
mitigacién correspondiente:

- Pérdida de Ia cobertura vegetal durante la construccion y erosion del
suelo durante la etapa de construccion, por lo cual se estableceran
barreras y mecanismos de control de erosién como mallas, geotextil,
etc., para lo cual se tramitara el permiso de la tala de los arboles que se
requieran talar para el desarrolio de la obra.

» Posible contaminacion del aire por la generaciéon de material
particulado, para lo cual se utilizara maquinaria y equipo en buen
estado y realizarle el mantenimiento adecuado, cubrir y/o confinar los
materiales almacenados para evitar la dispersion por la accion del
viento y 1a lluvia, etc.

» Posible contaminacion acustica por el incremento en los niveles de
ruido durante la construccién, para lo cual se brindara adecuado
mantenimiento al equipo y maquinaria, equipo de proteccion auditiva.
equipo de proteccion auditiva, etc. .

- Posible contaminacion del suelo por agua servidas durante la
construccion, para lo cual se realizara el mantenimiento periédico de
las letrinas que se mantengan en el proyecto por medio de una
empresa certificada.

» Posible contaminacién del suelo por generacion de desechos, para lo
cual se contara con sitio de acopio y envases adecuados para su
recoleccion, traslado frecuente al sitio de disposicion final por empresa
certificada. =

z
a

Impactos Positivos: El desarrollo de este proyecto, impactara
significativamente en el desarrollo de la regién generando nuevas fuentes de
empleos, dando prioridad a la oferta local de mano de obra. Incremento en la
economia local y regional pues las actividades del proyecto representan una
inversion que demandan bienes y servicios tanto de la obra a desarrollar como
de sus trabajadores directos e indirectos, de igual forma mejoras en la calidad
de vida de las personas del area.

Dicho documento estara disponible en la Direccién Regional del Ministerio de
Ambiente de Coclé y en el Ministerio de Ambiente en la oficina a nivel Central,

‘ubicada en Albrook, Edificio No. 804, en horario de ocho de la mafana a cuatro

de la tarde (8:00 a.m. a 4:00 p.m.). Los comentarios y recomendaciones sobre el
referido estudio, deberan remitirse formalmente a la Administracion General del
Ministerio de Ambiente, dentro del término anotado al inicio del presente Aviso.




BOTELLO & ASOCIADOS.

SOLICITUD DE OPOSICION AL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA Il del
Proyecto de Apartahotel Estrella del Mar de la
Promotora Darién Worldwide S.A.

HONORABLE SENOR MINISTERIO DE AMBIENTE

Quien suscribe, JULIO ESTEBAN BOTELLO GONZALEZ, varén, panamefo,
abogado en ejercicio, portador de la cédula No. 8-223-1755 e idoneidad 1573, con
oficinas en con oficinas en el edificio Botello y Asociados, primer piso, planta baja,
Avenida Alejandro Tapia, distrito y ciudad de Aguadulce, teléfono No.908-1115,
celular No. 66738037; actuando en mi condicibn de apoderado legal de LA
ASOCIACION DE PROPIETARIOS DE SEA CLIFF, sociedad sin fines de lucro
inscrita a Folio Real No.32719, documento No. 1812052, de la seccion mercantil,
del Registro Publico de Panama, cuyo representante legal es el sefior CARLOS
ALBERTO SOSA ARANGO, varén, panamefio, mayor, de edad, con cédula de
identidad personal numero 8-500-381; respetuosamente acudo a su despacho con
la finalidad de presentar formal SOLICITUD DE OPOSICION a la aprobacion del
estudio de impacto ambiental categoria Il del Proyecto de Apartahotel Estrella del
Mar de la Promotora Darién Worldwide S.A. que contempla la construcciéon de un
aparthotel de dos (2) torres con un total de 298 habitaciones sobre la Finca
No.39624, cédigo de ubicacién No.2107, con una superficie de 1 hectarea + 52
dm2, ubicada en el sector de Sea CiIiff, calle Richard Gum Cruset, Lote No.4,
corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén, provincia de Coclé, la cual tiene
asignada una zonificacion RM-1, de uso exclusivamente residencial.

FUNDAMENTO DE NUESTRA OPOSICION:

PRIMERO: Que mediante RESOLUCION No.802-2019 del 15 de noviembre de
2019 modificada por la RESOLUCION No0.90-2020 de 20 de febrero de 2020
ambas proferidas por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial se
aprueba otorgar la asignacion del Cédigo de zona RM-1 (Residencial Multifamiliar
de Alta Densidad) del Plan Normativo de la ciudad de Penonomé, para el folio real
No.39624, cédigo de ubicaciéon No.2107, con una superficie de 1 hectarea + 52
dm2, ubicada en el sector de Sea CIiff, calle Richard Gum Cruset, Lote No.4,
corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén, provincia de Coclé, de propiedad de
la Promotora DARIEN WORLDWIDE, S.A., cuyo representante legal es Rubén
Bustamante Ruiz. Las resoluciones aprobadas permiten la construccion de tres (3)
Torres de edificios, siendo dos (2) torres de veintitrés (23) niveles y una (1) torre
de veintiocho (28) niveles, sobre una planta baja y cuatro (4) niveles de
estacionamiento por debajo, segin esquema suministrado y declaran que el USO
SERA EXCLUSIVAMENTE RESIDENCIAL.

SEGUNDO: Que este Proyecto de construccion de dos (2) dos Torres en el Sector
de la Playa Sea Cliff fue aprobado por las autoridades de Ministerio de Vivienda y
Desarrollo Territorial esta siendo demandado por LA ASOCIACION DE
PROPIETARIOS DE SEA CLIFF por violar una serie de disposiciones legales en
materia urbanistica y en especial el articulo 24 de la Ley N°6 de 22 de enero de
2002, que dicta normas para la transparencia en la gestion publica, el cual trata
sobre la participacién de los cmdadanos en todos los Actos de la administracion
publica gpe—pu y derechos de grupos de ciudadanos,
considergndo qu@s cmrqg,ggggogg l# comunidad de Playa Sea Cliff nunca
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fueron consultados ni informados de este Proyecto. Ademas este proyecto viola la
Ley 6 de 1 de febrero de 2006; ya que no se garantizd la proteccién de los
derechos colectivos y difusos de los miembros de la comunidad de Playa Sea CIiff;
ni el interés general sobre el particular; ni la conservacién de la calidad de vida de
los habitantes ya que pretende construir dos (2) torres de 298 habitaciones en un
area donde hoy en dia solo hay residencias de playa, y no cuenta con
infraestructura de calles pavimentadas, ni acueducto, ni sistema de recoleccién de
aguas servidas.

TERCERO: Que es deber del Estado Panamefio cumplir y garantizar que la
poblacién viva en un ambiente sano, teniendo ambos el deber de propiciar un
desarrollo social y econédmico que mantenga el equilibrio ecoldgico y evite la
destruccién de los ecosistemas tal como lo establece Convencion Americana
sobre Derechos Humanos en materia de Derechos Econémicos, Sociales y
Culturales "Protocolo de San Salvador”, suscrito en San Salvador el 17 de
noviembre de 1988, y aprobado por la Ley N°21 de 22 de octubre de 1992,
establece los siguiente:

"Articulo 11. Derecho a un medio ambiente sano.

1. Toda persona tiene derecho a vivir en un medio ambiente
sano y a contar con servicios publicos basicos.

2. Los Estados Partes promoveran la proteccion,
preservacion y mejoramiento del medio ambiente."

CUARTO: Que este Proyecto de la PROMOTORA DARIEN WORLDWIDE, S.A.,
que contempla la construccién de dos (2) Torres de edificios de 298 habitaciones,
se encuentra en etapa de Aprobacién del Estudio de Impacto Ambiental categoria
Il en el Ministerio de Ambiente sin cumplir con la garantia fundamental de la
Participacion ciudadana; toda vez que la empresa promotora realizé una encuesta
en donde no se le consultd, ni informé a_la mayoria de los vecinos de la
comunidad de Playa Sea Cliff sobre la existencia de este enorme proyecto de
construccion, que sin duda afectara negativamente al medio ambiente pues
durante y después de la construccion se producira erosion del suelo, perdida de
cobertura boscosa, contaminacién de las aguas por la construccion de las plantas
de tratamiento de aguas servidas y por la perforacion de pozos subterraneos,
contaminacion por el manejo de la basura y desechos sélidos, exceso de ruido y
ademas de la afectacion a la fauna y flora existente. La encuesta presentada en el
Estudio de Impacto Ambiental esta sesgada y no es representativa de la
comunidad Playa de Sea CIiff. Esta comunidad tiene 47 viviendas, de las cuales
solo se encuestaron 5, y todos sus residentes expresaron estar opuestos. El resto
de los encuestados mas del 80% no viven en la comunidad de Playa Sea CIiff.
Son de las Guias de Occidente comunidad que esta lejos del sitio del proyecto
cuyos residentes no se verian afectados.

QUINTO: Que las autoridades del Ministerio de Mi Ambiente deben cumplir con el
derecho de participacion ciudadana establecido en el articulo 5 de la Ley N°8 de
25 de marzo de 2015, que crea el Ministerio de Ambiente, a través del cual se
establece el deber de dicha Entidad Estatal de convocar a Consulta Publica los
temas o problemas ambientales que requieran ser sometidos a la consideracién
de la poblacién. Y de igual forma, se debe garantizar la efectiva participacion
ciudadana mediante la realizacién de Foros Publicos donde se le informe a los
vecinos de la comunidad, en este caso a los vecinos de la comunidad Playa de
Sea CIiff proximos al Proyecto, todos los aspectos negativos y positivos y
pormenores que conlleva la construccidén de estas dos (2) torres, como lo sefala el
articulo 37 del Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009, que establece la
obligacion del Promotor del proyecto, obra o actividad de realizar un Foro Publico
a su costo, durante la etapa de evaluacién de los Estudios de Impacto Ambiental
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Categoria Il, bajo la moderacion de la ANAM; y en los casos de Estudios
Cateqgoria I, la Autoridad podra disponer la realizacion de dicho Foro,
cuando lo propuesto asi lo amerite, o cuando la comunidad colindante lo
solicite.

SEXTO: Que los vecinos de la comunidad de Playa de Sea Cliff colindantes al
Proyecto le solicitamos y le exigen a los funcionarios del Ministerio de Mi Ambiente
la realizacién de un foro publico donde se le informe todos los aspectos que
conlleva la construccién de estas dos (2) torres, de manera que se nos garantice
los derechos fundamentales a vivir en un ambiente sano, el debido proceso y la
participacién ciudadana como lo estable los Instrumentos Internacionales firmados
por El Estado Panamefio en materia ambiental, como la Declaracién de Rio sobre
el Medio Ambiente y el Desarrollo, 1992, establece como maximas generales del
Derecho Ambiental, la aplicacién de los siguientes Principios:

"PRINCIPIO 10. El mejor modo de tratar las cuestiones
ambientales es con la participacién de todos los ciudadanos
interesados, en el nivel que corresponda. En el plano nacional, toda
persona debera tener acceso adecuado a la informacién sobre el
medio ambiente de que dispongan las autoridades publicas, incluida
la informacion sobre los materiales y las actividades que encierran
peligro en sus comunidades, asi como la oportunidad de participar
en los procesos de adopciéon de decisiones. Los Estados deberan
facilitar y fomentar la sensibilizacién y la participacion de la
poblacién poniendo la informacién a disposicion de todos. Debera
proporcionarse acceso efectivo a los procedimientos judiciales y
administrativos, entre éstos el resarcimiento de dafios y los recursos
pertinentes.

(.)

PRINCIPIO 15. Con el fin de proteger el medio ambiente, los
Estados deberan aplicar ampliamente el criterio de precaucion
conforme a sus capacidades. Cuando haya peligro de dafo grave o
irreversible, la falta de certeza cientifica absoluta no debera
utilizarse como razén para postergar la adopcién de medidas
eficaces en funcién de los costos para impedir la degradacién del
medio ambiente”.

SOLICITUD ESPECIAL: Que por las consideraciones antes planteadas, le
solicitamos a las autoridades de Mi Ambiente que se ordene RECHAZAR el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il del Proyecto de Apartahotel Estrella del
Mar de la Promotora Darién Worldvide S.A, ya que reiteramos el Estudio de
Impacto Ambiental presentado no cumple con importantes normas y requisitos
exigidos por nuestras leyes nacionales e internacionales y afectan de manera
negativa los intereses y derechos de los residentes de la comunidad Playa de Sea
Cliff.

PRUEBAS DOCUMENTALES:
Poder con que actuo.

Certificaciéon de Registro Publico de Panama sobre la existencia de la Personeria
Juridica de la sociedad LA ASOCIACION DE PROPIETARIOS DE SEA CLIFF

FUNDAMENTO DE DERECHO:

La Ley N°8 de 25 de marzo de 2015.
El Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009.
Del Sefior Ministro, respetuosamente;

iy — s
LIC. JULbESIEB/AN BOTELLO GONZALEZ
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Republica de Panama
Organo Judicial
Corte Suprema de Justicia
Sala Cuarta de Negocios Generales

CIRO ERNESTO IBARRA GUEVARA,

Céd.: 2-702-1533
|doneidad: 5571
Fecha de idoneidad: 11-12-2000

LICENCIADO EN DERECHO Y
CIENCIAS POLITICAS

A
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BOTELLO & ASOCIADOS.

Aguadulce, Coclé, Avenida Alejandro Tapia, Via El Puerto, teléfono No.908-
1115. Chitré, Centro de Negocios Luvarolnvestent Avenida Pérez. Panama,
Betania, PH, El Ingenio, Planta Baja, teléfono No. 213-8212.

PODER:
HONORABLE SENORES DEL MINISTERIO DE AMBIENTE. E.S.D.

Por este medio, yo, CARLOS ALBERTO SOSA ARANGO, varén, panamefio,
mayor, de edad, con cédula de identidad personal nimero 8-500-381, actuando
en nombre y representacion de LA ASOCIACION DE PROPIETARIOS DE SEA
CLIFF, sociedad sin fines de lucro inscrita a Folio Real N0.32719, documento No.
1812052, de la seccién mercantil, del Registro Publico de Panama, ambos con
domicilio Sea Cliff, casa sin numero, corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén;
respetuosamente comparezco a su despacho con la finalidad de manifestar que
confiero PODER ESPECIAL, AMPLIO Y SUFICENTE a la BOTELLO Y
ASOCIADOS, firma de abogados en ejercicio inscrita a la ficha No.20080,
documento No.551869, de la seccién de personas comunes del Registro Publico,
con oficinas profesionales ubicadas en Bethania, El Ingenio, Calle Primera y 122,
PH El Ingenio, planta baja, local 1, teléfono 2138213 y 2318212, correo electrénico
botelloyasoc@gmail.com, y en la Provincia de Coclé, Distrito de Aguadulce,
Avenida Alejandro Tapia, Via el Puerto, Edificio Botello y Asociados, planta baja,
oficina No.1, teléfono 908115, correo electrénico jebotellog@gmail.com, y al
LICENCIADO CIRO ERNESTO IBARRA GUEVARA, varon, panamefio, abogado
en ejercicio, portador de la cédula No. 2-702-1533 e idoneidad 5571, con oficinas
en con oficinas en el edificio Botello y Asociados, primer piso, planta baja,
Avenida Alejandro Tapia, distrito y ciudad de Aguadulce, teléfono No.908-1115,
celular No. 66139674, para que estos profesional del derecho presenten formal
SOLICITUD de OPOSICION a la aprobacién del estudio de impacto ambiental o
permiso Proyecto de Apartahotel Estrella del Mar de la Promotora Darién
Worldwide S.A. de 298 habitaciones en tres Torres ubicadas en Sea CIiff dentro
de la Finca N0.39624 zonificacién RM1.

Queda la firma BOTELLO Y ASOCIADOS y el LICENCIADO CIRO IBARRA
GUEVARA, facultada para recibir, desistir, transigir, allanarse, comprometer,
promover € interponer los recursos y accionep_necesaﬂo.s:parael_ie_jn_r_ejercicio
del presente poder. : , t

! WiNISTEMO DE |

| e s | amBIENTE |

Del Sefior Ministro, respetuosamente;

DIRE >+ VAL ACION DL

// | ING: NTAC
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(:
Por: L —————
CARLOS ALBERTO SOSA ARANGO. . ;)_;3 % }j;@gj

/ s
Cedulado No.8-500-381. v )} O0Dung ||
Acepto;
C O[S |
Lie. Julio E. Botello G. C.C BARRA
GUEVARA
BOTELLO Y ASOCIADOS.

!_EI Suscrito Erick Barcigela Chambers, Notario Publico
Oclavo del Circuito de Panama, con CedulaNo 8-711-594
CERTIFICO: Este poder ha sido preseitado 1':er_~:unaimen1cl
por su (s} poderdante (s) ante mi, v las lestigos que suscrib
por In tanto sus firmas son .qu.'ﬁ.w-'i-::aﬁ. ’ )
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS _

PEDRESCHI PIMENTEL L,\,W,\
FECHA: 2023.06.29 09:48:52 -05:00 — )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ‘l

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD

266904/2023 (0) DE FECHA 29/06/2023

ASOCIACION DE PROPIETARIOS DE SEA CLIFF

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD COMUN

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 32719 (M) DESDE EL LUNES, 19 DE JULIO DE
2010

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

PRESIDENTE: CARLOS SOSA
VICEPRESIDENTE: AUGUSTO TERRACINA
TESORERO: ALEJANDRO PINO
SECRETARIO: RENE A. DIAZ

VOCAL: FRANCISCO MATA

VOCAL: ANTONIO PEREIRA

FISCAL: JUAN DE MENA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA ASOCIACION ES EL PRESIDENTE, QUIEN PRESIDIRA LA ASAMBLEA GENERAL Y
COMO TAL REPRESENTARA A LA ASOCIACION EN TODA CLASE DE JUICIOS, ACTOS Y CONTRATOS RELATIVOS A
LA GESTION DE LA ASOCIACION Y A SU ADMINISTRACION. ANTE LAS AUSE

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 29 DE JUNIO DE 2023A LAS 8:54 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404130980

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 460DF 13C-8B51-444A-AF83-6237C8C8BD1C
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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UBICAGION Sea Cliff, corregimiento de Rio Hato, Distrito de Anton,
provincia de Coclé
PARTICIPANTES Ing Osyuldo Marquez - Seccion Forestal.
1. ANTECEDENTES

El dia 1 de Junio de 2023 se recibe nota procedente de la Seccion de Evaluacién
de:lmpacto Ambiental, regional de Coclé, donde solicitan apoyo con un técnico de la
Seccion Forestal para que el dia 5 de junip forme parte del equipo evaluador del
Estydio’ de Impacto Ambiental del proyecto’ Estrella de Mar, .ubicado en Rio Hato,
para conocer de los criterios tecnicos forestales que puedan ser impactados con la
gjequcién de esta obra de categoria il en el area denominada Sea Cliff.

2. OB.TIETIVO

> Identificar el tipo de cobertura vegetal que se encuentra presente en el sitio
donde se pretende desarrollar el proyecto Estrella de Mar.

» Evaluar los posibles impactos al ambiente que puede ocasionar la
construccion de ectficios de playa para uso de apartamento y hotel, en el
area Sea Cliff.

3. DESARROLLO DE LA ACTIiVIDAD:
S[éndo aproximadamente las 9:30 AM del dia lunes 1 de junio de 2023, se da inicio

a Ia inspeccion de campo entre personal de Mi ambiente Coclé; estudiantes
pragticante de la Universidad Nacional de Panama UP, miembro del equipo técnico
de’ consultores encargadc del seduimiento al estudio de impacto ‘ambiental del
pro ecto de playa Estrella e Mar y un trabajador de campo conocedor del area de
mfl encia del proyecto y sus limites

Prirn
tipo

eramente se procedic hacer un recorrido dentro del poligono, identificando el
de vegetacion existents el cual fue catalogado catalogandolo como un bosque
seco tropscal tipo rastrojo . con edad considerada mayor a 7 afios y con alturas

del proyecto tenga vista al mar. Cada torre contard con ascensores y escalera. La Torre
No.1 contara con 11 apartamentos por piso los cuales seran de 95 m2 aproximadamente con
dos (2) habitaciones, tendrdn una cocina abierta, lavanderia, amplia sala con vista, una gran
terraza, la habitacion principal con vista y bafio independiente, los apartamentos de la Torre
No.2 se desarrollaran a partir del nivel 200, seran de 50 m2 aproximadamente, contaran con
un bafio y un pequefio lugar de estar con mesa y sillas para comer o trabajar. La Torre No.2
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contara con 24 apartamentos por piso. El desarrollo incluye todos los servicios primarios
como agua potable y electricidad, también con servicios como tv e internet en las
instalaciones. El proyecto contard con gimnasio, spa, salén de juego para adolescentes y
nifios, cine, bar, salén de fiestas, cancha deportiva, restaurante, estacionamiento de visita,
lavanderia, depositos, piscina para nifios y piscina para adultos, tobogan, carril para
natacion, dreas para tomar el sol, bohios independientes, bohios grandes con bar, locales
comerciales, vestibulo, administracion, cancha de squash y terrazas.

IV. METODOLOGIA

El dia cinco (5) de junio de 2023, partimos hacia el 4rea propuesta para el proyecto en
conjunto con los consultores ambientales del proyecto. Una vez en el punto de encuentro
se procedi6 a una pequefia reunion donde se estableci6 los puntos a visitar.

Para esta inspeccion a campo, se requirié utilizar una cdmara digital para tomar fotografias,
con el fin de evidenciar la situacién ambiental del 4rea del proyecto. Ademas, se registré las
coordenadas de ubicacién, con GPS de mano, de algunos puntos dentro del 4rea propuesta
para el proyecto.

V. OBSERVACIONES

Observacion 1: Durante la inspeccién observamos que la topografia es ondulada, tiene
pronunciadas depresiones o zanjas, hacia donde se dirigen las aguas de escorrentia en
tiempo lluvioso. Algunas de estas depresiones o zanjas miden hasta de 4 metros de
profundidad y pendientes mayor a 45°.

El promotor no presentd ninguna certificacion por parte del Sistema Nacional de Proteccion
Civil (SINAPROC), donde indique si el area donde se pretende desarrollar parte del
proyecto se constituye o no una zona de riesgo de deslizamiento. Por lo descrito se puede
establecer que el EsIA carece de informacion referente a la geomorfologia del sitio y como
sera adecuado para la construccién de las torres, y por ende también carece de medidas de
mitigacion en lo que respecta al tema de erosion y a la estabilizacién de talud.

Observacion 2: Presenta una vegetacion de bosque secundario, se observd durante la
inspeccion que han realizado la limpieza del soto bosque dejando solamente los arboles.

Observacion 3: Evidenciamos que el proyecto colinda con casas, de las cuales una de ellas
canaliza sus aguas pluviales hacia el terreno en evaluacién.

Observacion 4: Que es EsIA en el punto 5.4.2. ETAPA DE CONSTRUCCION. Indica que
Corresponde al inicio de los trabajos de construccidn que conlleva el desarrollo del
proyecto conforme a lo aprobado en los planos de construccioén confeccionados para la
ejecucion de la obra. Esta etapa se llevard a cabo luego de presentada la documentacién
exigida por la Ley y de obtener las aprobaciones, permisos y autorizaciones
correspondientes; su ejecucion que ha sido contratada a un tercero, escogiendo para tal
proposito una empresa constructora de la localidad, con capacidad y solvencia técnica y
econdmica y se cumpla con los pagos de las tarifas ante las oficinas de Ingenieria
Municipal y Regional del Ministerio de Ambiente. Conforme a la irregular topografia que
se observa en la finca donde se desarrollard el proyecto, se realizaran actividades de
limpieza de la cobertura vegetal, movimiento de tierra para obtener los niveles requeridos
para el desarrollo del proyecto, construccién de pilotes, vigas, columnas y estructuras
generales necesarias para elevar las edificaciones propuestas, asi como la implementacion
de pozos para el suministro de agua potable, etc. Se estima un volumen de corte de 20,527
m3 y un volumen de relleno de 20,527 m3. Concluida la construccién se efectuaran las
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pruebas necesarias para garantizar el 6ptimo funcionamiento de las instalaciones y distintos
componentes de la edificacién (agua, energia eléctrica, etc.), se formularan las solicitudes a
las autoridades correspondientes con el propdsito de obtener la autorizacién para iniciar la
operacion de las instalaciones.

Con respecto a este punto El EsIA no sefiala si el desarrollo del proyecto cuenta con todas
las previsiones estructurales para el soporte de dicha estructura civil; adicional no
presentaron un Estudio de suelo del area propuesta para el desarrollo del proyecto. El cual
es un informe de investigacion geotécnica que determina las condiciones geoldgicas y
geotécnicas de los estratos del 4rea del proyecto y la determinacién de las propiedades
mecanicas de los materiales que componen los mismos de tal forma que el promotor y su
equipo de profesionales idoneos cuenten con la informacién especifica respecto a la
capacidad de soporte del suelo admisible para el disefio de la estructura proyectada. Para
este tipo de infraestructuras también es necesario conocer las cargas del viento en el 4rea.
Para la correcta aplicacién de los factores y coeficientes indicados en el Reglamento
Estructural Panamefio vigente, en la etapa constructiva del proyecto, garantizando una obra
segura para todas las partes (trabajadores en la etapa constructiva y ocupantes en la etapa
operativa). '

Observacién 5: Que en el punto 5.4.3. ETAPA DE OPERACION. Indican que, Recibida
la autorizacién para la ocupacién de las instalaciones, se procede a iniciar con los procesos
para los cuales han sido desarrolladas dichas infraestructuras. Se realizara el respectivo
mantenimiento de las 4reas, se gestionard la recoleccion de desechos sélidos por medio de
la autoridad municipal del 4rea efectuando el pago correspondiente, el abastecimiento de
energia eléctrica serd a través de la compafiia encargada de la distribucion en estas areas, el
abastecimiento de agua potable se realizara a través de pozos de abastecimiento para los
cuales se gestionaran los permisos correspondientes.

En este punto se omitié cémo serd la operacion o el mantenimiento que se le dara a los
edificios, 4reas verdes, planta de tratamiento de aguas residuales, y de mas componentes del
proyecto a construir en el proyecto.

Observacién 6: Que en el punto 5.6.1. NECESIDADES DE SERVICIOS BASICOS
(AGUA, ENERGIA, AGUAS SERVIDAS, VIAS DE ACCESO, TRASPORTE PUBLICO,
OTROS). Indican que El proyecto demandara servicios basicos de agua, energia, aguas
servidas, vias de acceso y transporte publico. & Agua potable: el abastecimiento de agua
potable del proyecto serd por medio de pozos, para los cuales se tramitard el permiso
correspondiente. El proyecto contard con tanques de almacenamiento de agua potable.
(Detalle de ubicacion en planos).

Por lo que el promotor debera:

- Presentar la ubicacion de los pozos mediante coordenadas UTM-WGS84.

- Presentar la capacidad de carga de los pozos para comprobar que puede dotar de
agua potable al proyecto.

- Indicar a que distancia estaran de la planta de Tratamiento de Aguas Residuales.

- Presentar un Plan de Contingencia para suministrar agua al proyecto en su etapa de
operacion.

Observacién 7: Que en lo que respecta a Aguas servidas: el proyecto contard con una
planta de tratamiento de aguas residuales mediante proceso anaerobio basado en lodos
activados de mezcla completa, dos médulos de 35,000 GPD cada uno, los cuales entregaran
agua de calidad para riego. El promotor realizarad los tramites correspondientes para la
reutilizacion de las aguas para el mantenimiento de las areas verdes conforme lo establece
la normativa. Por lo que se le puede indicar los siguiente:

- El dia de la inspeccion los consultores no tenian claro el lugar exacto donde se instalara la

PTAR en el area del proyecto.
Pagina3 de 8
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- Que en los planos presentados, especificamente en ¢l de la Planta arquitectonica general,
no se observa donde sera instalada la PTAR.

- No indican a que distancia estara el proyecto de la PTRA, ni cuanto espacio necesitaran
para la instalacion de la misma.

- Indican que el agua residual proveniente de la descarga de la PTAR se utilizara para riego
de las areas verdes del proyecto, por lo que deberan indicar que porcentaje de tierra queda
para area verde.

- Que el anexo 4. Es una descripcion del sistema de tratamiento de las aguas residuales, mas
bien una propuesta técnica economia presentada a la empresa promotora y no una memoria
Técnica como tal.

- No describieron cual sera el manejo o disposicion final de los lodos excedentes de la
operacion del sistema de tratamiento de aguas residuales propuesto.

- No presentaron los célculos para la cantidad de bafios que tendra el Apartahotel. Para
corroborar la capacidad de carga de la misma, mas los complementos.

-No presentaron la distribucion espacial de los componentes de la Planta de Tratamiento de
Aguas Residuales propuesta dentro del proyecto.

- No presentaron cronograma de mantenimiento de la PTAR.

Observacion 8: Que el proyecto solo se ubica a una distancia de 220 metros de la playa.

Observacion 9: Que para los puntos 6.8 ANTECEDENTES SOBRE LA
VULNERABILIDAD FRENTE A AMENAZAS NATURALES EN EL AREA. El sitio
donde se ubica el proyecto, no se percibe amenazas naturales capaces de producir riesgos
graves, emergencias o desastres. Las caracteristicas naturales del sitio, lo hacen idéneo para
este tipo de proyecto, exento de probabilidades de riesgo por amenazas naturales que
puedan generar emergencias. 6.9 IDENTIFICACION DE LOS SITIOS PROPENSOS A
INUNDACIONES. En las inmediaciones del proyecto no existen dreas con potencialidades
para inundaciones, principalmente porque se trata de un sitio con localizacién topografica
sobre el entorno, estar apartada de fuentes de aguas superficiales u otros factores de riesgo
que pudieran provocar inundaciones que puedan generar situaciones de emergencias. 6.10.
IDENTIFICACION DE LOS SITIOS PROPENSOS A EROSION Y DESLIZAMIENTOS.
En el area en estudio se observan efectos de erosion fuerte, donde se emplazan depresiones
fuertes que sugiere efectos de erosion en suelos arenosos, sin embargo, no se identifican
sitios propensos a deslizamiento, aunque esta desprovista de su cobertura vegetal primaria;
Durante la etapa de construccién del proyecto, aplicando buenas practicas de construccion
y obras de conservacién, revegetacion, manejo de escorrentias, de manera oportuna en
suelos descubiertos, permitiran el control de la erosion.

Que las observaciones de estos puntos deberan venir acompafiados con los comentarios
emitidos por parte del Sistema Nacional de Proteccién Civil (SINAPROC), donde indique
si el area donde se pretende desarrollar del proyecto es vulnerable frente a amenazas
naturales, si el sitio es propenso a inundaciones, si es propenso a erosion o a deslizamientos,
todo esto tomando en cuenta la topografia del sitio.

Observacién 10: Que la Pregunta No.6 de las encuestas realizadas - ;Est4 usted de acuerdo
con el desarrollo del proyecto Aparthotel Estrella del Mar?

Si No No sabe
30 10 3

Que ¢l estudio indica que se entrevistaron a 53 personas y esta pregunta la N° 6 solo
presenta las respuestas de 43 personas.
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Observacién 11: Adicional al punto anterior No queda claro que si dentro de las encuestas
presentadas tomaron en cuenta los residentes que estan en la primera linea de playa que
colindan con el proyecto.

Observacion 12: Se pudo observar que existen residencias colindantes al proyecto, lo cual
es recomendable considerar la posible afectaciéon por particulas en suspensién (polvo) al
momento de realizar la ejecucion de labores de limpieza y adecuacién de los terrenos.
Ademas, contemplar el Disefio del Manejo y conduccion de las aguas pluviales generadas
por el proyecto aprobado por el Ministerio de Obras Publicas (MOP), de manera que no
afecte a terceros cuando el proyecto esté en construccién y operacion.

Observacién 13: Que dentro de la descripcion del EsIA indican que El proyecto contara
con piscina para nifios y piscina para adultos, tobogén, carril para natacién; pero dentro de
las descripciones presentadas no describieron como cual sera la procedencia del agua para
el llenado de las piscinas, ni como realizarn el mantenimiento y recambio del agua,
adicional no indican donde depositaran las aguas generadas por dicho mantenimiento.

Observacién 14: En la Tabla 9.2- Impactos ambientales identificadoscon el desarrollo del
proyecto, existen algunos impactos que no fueron contemplados y/o descritos entre los que
estan: procesos erosivos y sedimentacion, vulnerabilidad de riesgo de deslizamiento, de
inundacion, aumento de escorrentia superficial, afectacién a fuentes de agua subterrdneas,
perturbacién a la fauna, aumento de poblacién en el 4rea, surgimiento de accidentes,
molestias a terceros ya que el proyecto colinda con residencias privadas divididos solo por
una cerca de ciclon. Por ende, no presentaron medidas de mitigacién para cada uno de los
impactos descritos.

Observacién 15: En el Estudio de Impacto Ambiental presentado, para el punto 3.2
Caracterizacion: Justificar la categoria del EsIA en funcién de los criterios de proteccion
ambiental indican que la actividad propuesta incide en los criterios 1 y 2 del Articulo 23 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N°
155 de 5 de agosto de 2011. Sin embargo, para la caracterizacién es importante considerar
también el andlisis de campo y de los aspectos contenidos en el estudio de impacto
ambiental, de lo se puede sefialar que el proyecto propuesto “ESTRELLA DEL
MAR?” afecta otros acépites de los criterios de proteccién ambiental, en
especifico el criterio 2 y 3; como se detalla a continuacion:

El Criterio 2, que define cuando “El proyecto genera o presenta alteraciones
significativas sobre la cantidad y calidad de los recursos naturales, incluyendo suelo,
agua, flora y fauna, con especial atencién a la afectacion de la diversidad biolégica y
territorios 0 recursos con valor ambiental y /o patrimonial”, afecta los siguientes
acapites:

“a” La alteracion del estado de conservacion de suelos.

“b” La alteracion de suelos fragiles.

(194

q” Los efectos sobre la diversidad biologica.

El Criterio 3, que define cuando “El proyecto genera o presenta significancia sobre
atributos que dieron origen a un area clasificada como protegida o de valor
paisajistico y estético de una zona”, afecta los siguientes acépites:

“g” La modificacién en la composicion del paisaje.
“h” El fomento al desarrollo de actividades recreativas y/o turisticas.

COORDENADAS TOMADAS EN CAMPO SOBRE ALINEAMIENTO

COORDENADAS
PUNTOS E N
Pozo 600313 927088
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1 600316 927090
2 600271 927064
3 600211 917100
4 600204 927077
5 600160 927090
6 600184 927095

VI. CONCLUSION

e El presente informe contiene descripciones de acuerdo a la inspeccion de evaluacion,
por lo que se recomienda que las observaciones descritas se tomen en cuenta dentro
del proceso de evaluacion a fin de que el promotor aclare todas las dudas, y mejore
la descripcion del alcance y de la linea base presentada en el EsIA, del proyecto.

e El proyecto presenta un relieve bastante irregular con alta propension a la
generacion de procesos erosivos los cuales podrian aportar una importante
sedimentacion

e El proyecto se encuentra a aproximadamente 220 metros de distancia del mar.

e Omitieron aspectos técnicos importantes en la etapa de construccién y operacion del
proyecto.

¢ Consideramos que dentro de los criterios de proteccion ambiental se ven en algunos
factores significativamente afectados, y que los mismos conllevan impactos
ambientales negativos de tipo indirecto, acumulativo y hasta sinérgico; todos estos
factores son de relevancia para la toma de decisiones.

INFORME ELABORADO POR:

) /"'/ / / )
6 6. M-
—  Adgela Lopez N.

Evaluadora
MiAMBIENTE—Coclé.

REVISADO POR:

José Quirds
¢ de la Seccidn de Evaluacion

de Impacto Ambiental
MiAMBIENTE-Coclé
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EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Fig. 1y 2: inicio del 4rea del proyecto, en la primera imagen se observa como empieza la
topografia del proyecto, y en la imagen 2 se observa que es la tinica parte plana del 4area del

proyecto.

Fig. 3,4, 5y 6: Topografia en el area del
proyecto, se observan los drenajes o
carcavas que existen en el terreno, algunas
hasta de 4 metros de profundidad y
pendientes mayor a 45° y vegetacion dentro
del proyecto.
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Fig. 7, 8 y 9: Topografia en el area del
proyecto’y vegetacion dentro del proyecto.

Fig. 10 y 11: se observa cerca perimetral de las casas que colindan con el proyecto

Fig. 12: playa del sector de Sea Cliff
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DIRECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

MEMORANDO m
DAPB-M-1051-2023 “!2::‘3;?;?;2*1‘ msren o2
) DIRECCION DE AREAS
Para: DOMILUIS DOMINGUEZ PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

Director de Evaluacién de Impacto Ambiental

//uéﬂ?”
De: S FELI)%ICTOBIA
Director Encargado de Areas Protegidas y Biodiversidad

Asunto: Observaciones al EIA Cat. II del Proyecto “ESTRELLA DEL MAR?”.
Fecha: 26 de mayo del 2023

Control: 0979

En respuesta al Memorando DEEIA-0330-1104-2023, remitimos nuestras consideraciones
técnicas al EsIA Categoria II del proyecto “ESTRELLA DEL MAR?”, a desarrollarse en el

corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén, provincia de Coclé, cuyo promotor es DARIEN
WORLDWIDE, S.A.
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INFORME TECNICO DE EVALUACION
(DAPB-1051-2023)

Proyecto: “ESTRELLA DEL MAR”.
Ubicacién: corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén, provincia de Coclé.
No. de Expediente: DEIA-II-F-083-2023.

Promotor: WORLDWIDE, S.A.

Observaciones al referido EsIA

* Se ha realizado, la respectiva revision del documento en general, en base a nuestra
competencia en el ambito de biodiversidad.

* Se reportt especies tanto para el componente de fauna y flora, la cuales consideramos que
en la actualidad mantienen a nivel nacional un estado de conservacién estable.

* Recomendamos que la especies arbéreas que ya han sido identificadas tanto por el equipo
consultor y el promotor, considerarlas prioritarias dentro del plan de reforestacion que
debera realizar el promotor, de tal manera que compense los especimenes que seran talados
y removidos.

» Este proyecto tendrd un impacto significativo sobre la cobertura vegetal del area, por lo
tanto recomendamos lograr de integrar la mayor cobertura de bosque seco con vegetacion
costera en transicion, existente en el 4rea, este tipo de ecosistema es el mas afectado en los
ultimos 50 afios por el desarrollo androgénico que se da en las tierras bajas de Panama.

CIENCIAS BIOLOGICAS
Israel E. Tejada S.
C.T. Idoneidad Ne 1075

Alorook, Calie Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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¢ Con respecto al COMPONENTE DE FAUNA, solicitamos ampliar la informacién, en un
formato més entendible, donde se logre evaluar con mas detalles las especies registradas
durante el muestreo de campo del bidlogo — zodlogo que debié haberle correspondido
realizar este trabajo( Aves, Reptiles , Anfibios y Mamiferos). Es importante destacar que
durante el muestreo no se observé mamiferos, lo cual es incongruente ya que en la region
de bosque seco que abarca las provincias de Panama Oeste y Coclé, existen un buen
nimero de especies de este grupo. Requerimos la ampliacion de esta informacién.

e Es importante durante el desarrollo de este proyecto, de llegarse aprobar, un trabajo
constante de induccién con el personal encargado y ejecutor del mismo, con respecto al
manejo de desechos s6lidos.

o Con respecto, a las acciones de salvaguardar la fauna del 4rea, si se llegase a aprobar el
referido EsIA, antes y durante la fase de construccién del proyecto es necesaria la
implementacién del Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna y Flora Silvestre (PRRF),
para rescatar aquellos especimenes que por razones de sus baja movilidad u otro factor
condicionante, corran peligro durante las tareas de eliminacién de la vegetacién y
movimiento de tierra, especificamente dentro del componente terrestre de dicha obra.

* Finalmente, cabe destacar que de aprobarse el EsIA, el promotor debera coordinar con la
Direccion Regional de MIAMBIENTE — Coclé, que le compete el area a donde se
desarrollara el proyecto, de tal manera que se cumpla con lo indicado en el Plan de Rescate
Fauna y Flora.

Técnico evaluadar:

> C.T' ‘dgnei.dad Ne 10?
iglogig — Zoologo

d 107s.

Albrook, Calie Broberg, Edificic 804
Republica de Panama
Tel.: {507} 500-0855

www.miambiente.gob.pa



REPUBLICA DE PANAMA

PARA

DE

ASUNTO

Fecha

GO

N DIRECCION DE SEGURIDAD HiDRICA
AMBIENTE b/yf)’/b

¥

MEMORANDO DSH-081-2023 T

o’

DOMILUIS DOMINGUEZ

Di Evaluacion de impacto Ambiental . -
U

KARIMA LINCE
Directora de Seguridad Hidrica

Criterio técnico sobre el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II
“ESTRELLA DEL MAR”

1 de junio de 2023

Dando respuesta al MEMORANDO DEEIA-0330-0805-2022, en donde se solicita emitir
nuestros comentarios referentes al Estudio “ESTRELLA DEL MAR?” a desarrollarse en el
corregimiento de Rio Hato, Distrito Antén, Provincia de Coclé.

Sin otro particular.
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INFORME TECNICO No. DSH-039 -2023

COMENTARIOS TECNICO DEL EIA DEL PROYECTO DENOMINADO

“ESTRELLA DEL MAR”

DATOS GENERALES
Nombre y categoria del proyecto: “ESTRELLA DEL MAR” Categoria II
Nombre del promotor: DARIEN WORLDWIDE S.A.
Fecha del Informe: 31/05/2023
Ubicacion del proyecto: Sea Cliff , Corregimiento de Rio Hato

Distrito de Antén, Provincia de Coclé

Nombre y No. de 1a Cuenca donde se Cuenca hidrogréafica No 138. Rios entre
ubica el proyecto: Antén y Caimito

OBJETIVO

Realizar comentarios técnicos al Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado
“ESTRELLA DEL MAR" dentro de la competencia de la -Direccién de Seguridad
Hidrica.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en desarrollar dos (2) edificios de playa para uso de aparthotel,
dirigido a un sector de la poblacion que desea disfrutar de una nueva experiencia de vida
Jrente al pacifico panamefio. Este se desarrollard en una superficie aproximada de 1.0267
ha de la finca destinada para el desarrollo del proyecto, con zonificacién tipo RMI,
localizado en el corregimiento de

Rio Hato, distrito de Anton, provincia de Coclé, a 1.15 km al sureste de la entrada de la
carretera Panamericana hacia Sea CIiff.

Estrella del Mar contard con 298 unidades de apartamentos en dos (2) ftorres, la Torre
No.1 con

154 unidades y la Torre No.2 con 144 unidades, tres niveles inferiores o semisétanos
debajo de la planta baja para estacionamientos de vehiculos con un total de 372 puestos de
estacionamientos para residentes y visitantes. Los niveles de apartamentos en la Torre
No.1 se desarrollardn a partir del nivel 000 garantizando que cada apartamento del
proyecto tenga vista al mar. Cada torre contard con ascensores y escalera. La Torre No.l
contard con 11 apartamentos por piso los cuales serdn de 95 m2 aproximadamente con dos
(2) habitaciones, tendrdn una cocina abierta, lavanderia, amplia sala con vista, una gran
terraza, la habitacion principal con vista y bario independiente, los apartamentos de la
Torre No.2 se desarrollardn a partir del nivel

200, seran de 50 m2 aproximadamente, contardn con un bafio y un pequeiio lugar de estar
con mesa y sillas para comer o trabajar. La Torre No.2 contard con 24 apartamentos por
piso. El desarrollo incluye todos los servicios primarios como agua potable y electricidad,
también con servicios como tv e internet en las instalaciones.

DESCRIPCION DE LOS RECURSOS BAJO ANALISIS DE LA DIRECCION DE
SEGURIDAD HIDRICA

a. Punto 6.6 hidrologia: En el drea donde se desarrollard el proyecto no existen fuentes
superficiales de agua. La propiedad se encuentra dentro la Cuenca Hidrogrdfica
No.138 Rios entre el Anton y el Caimito, la cual cuenta con un drea de 1,412.09
km2. Es una cuenca altamente afectada por el desarrollo agropecuario y
urbano. (pdg. 70)

b. 6.10. Identificacion de los sitios propensos a erosion y deslizamientos:

En el drea en estudio se observan efectos de erosion fuerte, donde se emplazan
depresiones fuertes que sugiere efectos de erosion en suelos arenosos, sin embargo,
no se identifican sitios propensos a deslizamiento, aunque estd desprovista de su
cobertura vegetal primaria; Durante la etapa de construccion del proyecto,
aplicando buenas prdcticas de construccion y obras de conservacion, revegetacion,

Péagina 1 de 2
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Evaluacién del EIA del proyecto:
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manejo de escorrentias, de manera oportuna en suelos descubiertos, permitirdn el
control de la erosion. (pdg. 74)

ANALISIS TECNICO

Respecto a la pag. 70: Segun lo observado en la capa de drenaje 1:50,000, luego de
levantar el poligono presentado en el EsIA. Se concuerda con lo presentado en el
estudio, donde no se observa cuerpo de agua dentro del area del proyecto.

Respecto a la Pag. 74: Deberd cumplir con todas las medidas establecidas para
evitar y controlar la erosion, ademas de aplicar practicas de conservacion de suelos
como lo indican en el EsIA presentado.

CONCLUSIONES

*No se requiere ampliacién.

RECOMENDACIONES

Cumplir con lo establecido en el Decreto Ley 35 de 22 de septiembre de 1966.
“Mediante el cual se reglamenta el uso de las aguas.”

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No.70 del 27 de junio de 1973 “Por el cual se
reglamenta el otorgamiento de Permisos y Concesiones para Uso de Agua”

Cumplir con la Resolucion DM-0476-2019 del 22 de octubre del 2019. “Que crea el
registro de perforadores del subsuelo, habilitados para efectuar alumbramiento de
las aguas subterraneas con fines de investigacion o explotacion”

Cumplir con lo descrito en las medidas de mitigacion, seguimiento, vigilancia y
control previstas para cada tipo de impacto ambiental identificado en cuanto a
posible contaminaciéon de suelo. En caso de algin tipo de contaminacién el
promotor serd responsable de aplicar las medidas de biorremedacion vy
compensacion correspondientes.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009, “Por medio del
cual se establecen las normas ambientales de calidad de suelos para diversos usos”

Elaborado por: Visto Bueno por:

I

Y;:rissa Sanchez Joel Jaramillo

y
| Y

/

Tec. En Conservacion de Suelo Jefe Encargado de Conservacion de suelos
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‘ u ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMSIENTE

DIRECCION FORESTAL
Memorando
DIFOR- 476-2023 \3,(‘/
Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacion de
Impacto Ambiental _
T
e=| |
. | nepm ek e ey | NSTES 02
De: F. Cadavid | TR —
ctor Forestal —— '
DIRECCIC
Asunto: Comentarios Técnicos . CION FORESTAL f
Fecha: 31 de mayo de 2023

Procedemos al envio de los comentarios técnicos al MEMORANDO-DEEIA-0330-0805-
2023, con respecto al EsIA, Categoria II titulado “ESTRELLA DEL MAR?”, cuyo
promotor es “DARIEN WORLWIDE, S.A”, a desarrollarse en el corregimiento de Rio
Hato, distrito de Antén, provincia de Coclé.

Aprovecho la oportunidad para presentarle las muestras de nuestro aprecio y distinguida
consideracion.

Atentamente,

Copia. Expediente

Ei%qpm




MINISTERIO DE
DIRECCION FORESTAL
DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO FORESTAL
COMENTARIOS TECNICOS
FECHA: 29 DE MAYO DE 2023
NOMBRE DEL PROYECTO: | “ESTRELLA DEL MAR”
PROMOTOR: “DARIEN WORLWIDE,S.A”
UBICACION: CORREGIMIENTO DE RiO HATO, DISTRITO DE
ANTON, PROVINCIA DE COCLE.

DETALLES DEL ESTUDIO

El EsIA del proyecto denominado “ESTRELLA DEL MAR”, consiste en
desarrollar dos (2) edificios de playa para uso de apartotel, con tres (3) niveles
por debajo de la planta baja para estacionamientos de vehiculos para
residentes y visitantes, dirigido a un sector de la poblacidn que desea disfrutar
de una nueva experiencia de vida frente al pacifico panamefio. La finca donde
se desarrollard el proyecto cuenta con una superficie de 1 ha + 52 dm?
contara con 298 unidades en dos (2) torres, la Torre No.l con 154 unidades y
la Torre No.2 con 144 unidades, tres niveles inferiores o semisétanos debajo
de la planta baja para estacionamientos de vehiculos con un total de 372
puestos de estacionamientos para residentes y visitantes. Los niveles de
apartamentos en la Torre No.l se desarrollaran a partir del nivel 000
garantizando que cada apartamento del proyecto tenga vista al mar. Cada torre
contara con ascensores y escalera. La Torre No.1 contara con 11 apartamentos
por piso los cuales seran de 95 m2 aproximadamente con dos (2) habitaciones,
tendran una cocina abierta, lavanderia, amplia sala con vista, una gran terraza,
la habitacién principal con vista y bafio independiente, los apartamentos de la
Torre No.2 se desarrollardn a partir del nivel 200, serdn de 50 m2
aproximadamente, contaran con un bafio y un pequefio lugar de estar con
mesa y sillas para comer o trabajar. La Torre No.2 contard con 24
apartamentos por piso

ANALISIS DE LA VEGETACION

Segun el Inventario Forestal dentro del poligono donde se desarrollara

el proyecto, se encuentra en la zona de vida “bosque seco tropical (bs-T)” y estd ocupada
por bosque secundario y una pequefia porcion de rastrojo bajo. El Bosque Seco Tropical, ha
sido en su mayoria totalmente despojado de su cobertura forestal natural original, excepto
en los manglares estuarios y entradas costeras. s. Las especies forestales practicamente han
desaparecido siendo utilizadas aparentemente para la venta y fabricacion de muebles u otro
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uso doméstico, construccion o para las cercas de las fincas. Los componentes floristicos
que ocupan el area de desarrollo del proyecto estan representados por bosque secundario y
formaciones gramineas

El 4rea de desarrollo del proyecto esta ocupada por 0.8924 hectéreas de bosque
secundario joven que representan el 85.8 %, en donde pueden observarse arboles de
distintos didmetros y altura y 0.1343 hectareas de formaciones grainineas que representan
el 14.2 %.

Segiin ¢l inventario forestal desarrollado arrojé la existencia de 140 arboles con
DAP > de 10 centimetros contabilizandose unas 15 especies distintas, siendo las mas
frecuentes el jobo (50), carate (25), laurel (25), barrigén (15). Y guicimo con 6 individuos.
En el 4rea del proyecto no se detectaron especies a amenazadas de flora.

OPINION TECNICA

La Constitucion Politica Nacional en su articulo 119 establece que el
Estado y todos los habitantes del territorio nacional tienen el deber de
propiciar un desarrollo social y econdmico que prevenga la contaminacién del
ambiente, mantenga el equilibrio ecoldgico y evite la destrucciéon de los
ecosistemas.

La Constitucién Politica de la Replblica de Panama igualmente
establece que el Estado reglamentara, fiscalizara y aplicard oportunamente las
medidas necesarias para garantizar que la utilizacion y el aprovechamiento de
los bosques, tierras y aguas, se lleven a cabo racionalmente, de manera que se
evite su depredacion y se asegure su preservacion, renovacién y permanencia.

El Ministerio de Ambiente como entidad rectora del Estado, en materia”
de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y el uso
sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional del Ambiente debe emitir
por su responsabilidad y competencia, opinién al respecto del presente
Estudio.

LaLey 1 de 3 de febrero de 1994, tiene entre su finalidad la proteccion,
conservacion, mejoramiento, acrecentamiento, educacion, investigacion,
manejo y aprovechamiento racional de los recursos forestales de la Republica.

Que la misma Ley, declara de interés nacional y sometido al régimen de
la misma, todos los recursos forestales existentes en el territorio nacional.
Para tal efecto, constituyen entre los objetivos fundamentales del Estado,
acciones orientadas a armonizar los planes y proyectos nacionales de
produccién y desarrollo, con la utilizaciéon y conservacion de los recursos
forestales.

Tomando en cuenta estos compendios normativos y el inventario
forestal el 4rea cuenta con elementos arboreos en la zona de desarrollo del
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proyecto, porque como se ha sefialado, en gran medida el mismo esta cubierto
arbustos de pequefios diametros promedio DAP de 15 cm. Y arboles de més
de 20 cm. de DAP. En un porcentaje de 50% en ambos. Ademas en el 4rea del
proyecto no se observaron especies de flora amenazada, endémicas o en
peligro de extincion, las especies existentes en el lugar son muy comunes. En
cuanto a endemismo, no fueron reportadas especies endémicas.

CONCLUSIONES

Desde el abordaje analitico del documento, presentado, somos del criterio que
el presente estudio es claro y objetivo en relacion al tema de la flora y la
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DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL:

RFCI

4274

(o)

PARA:

DE:

ASUNTO:

FECHA:

MEMORANDO - DIAM - 0836 — 202

MARIA GUADALUPE DE GRACIA
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental - Encargada

e

ALEXOD
Director

RACIA C.

Verificacion de coordenadas

12 de Mayo de 2023

Informacion Ambiental

L e— i o oL
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INFORMACION AMBIENTAL

En atencion al memorando DEEIA-0330-0805-2023, se solicita generar una cartografia que nos permita
determinar la ubicacion del proyecto, comrespondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria I, titulado

"ESTRELLA DEL MAR", cuyo promotor es DARIEN WORLDWIDE, S.A., le informamos que con los datos
proporcionados se determind lo siguiente.

Variables _ Descripcién
Punto Calidad de Aire y ruido amblental,
Prespeccién Arquenlégica.
1 u
Poligono Poligono del Proyecto superficie 8437 m

Planta de tratamiento superficie 18.816 m?

Cobertura Boscosa y Uso de la
Tlerra, afio 2012

Bosque latifoliada mixto secundario
Area Poblada
Pasto

Divisién Politica Adminlstrativa

Provincia; Coclé
Distrito: Antén
Corregimlento: Rio Hato

Suelos

Capacidad Agrolégica de los

Tipo:V

Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP)

Se encuentra fuera del Sinap

Atentamente,
Adj.: Mapa
AODGC/miym

CC: Departamento de Geomaética
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PROVINCIA DE COCLE, DISTRITO DE ANTON,
CORREGIMIENTO DE RiO HATO
ESTUDIO CATII, "ESTRELLA DEL MAR".
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Costa Rica

(Localizacién Nacional]

BE & BO

Lugares Poblados
Calidad de
Prospeccion
Arqueoldgica
Ruido

Drenaje

Red Vial

[JPlanta de Tratamiento

(LEYENDA)

Cobertura y Uso de la Tierra 2012
Clases

Bosque latifoliado mixto
secundario

Pasto
Area poblada

Capacidad Agrolégica

No arable. con poco riesgo de erosion,
pero con limitaciones, aptas para

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

|___1Poligono del Proyecto

bosques y pastos.

| |Limite de Corregimientos
r——1Limite de Capacidad
—— Agrologica
Nota:
1. El proyecto se encuentra fuera de los limites del SINAP.
2. El proyecto se ubica en la cuenca 138 Rios entre el Anton y el Caimito.
3. El proyecto se verifico en base a las coordenadas suministradas.

Fuente: - Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente
- Imagen ESRI
- Memorando-DEEIA-0330-0805-2023.

JM - Mayo - 2023
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VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL V)\/’_C/

DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL

Panama, 23 de mayo del 2023

N° 14.1204-0055-2023

= \ MINISTERIO DE

REPUBL_IF{_‘:{E_::‘N"A“AEA AMBIENTE
Ingeniera ——
g EVALU AC
Jfa gl Deparamrtoc DlRE?hcﬁ:’Ob::TDg AMBIENTAL

Jefa del Departamento de Evaluacion
de Estudios de Impacto Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE

E- S. D.

Ingeniera Castillero:

Damos respuesta a notas DEIA-DEEIA-UAS-0108,0134,0117,0143,0106,0137-2023,
adjuntando informes de revision y calificacion de los Estudios de Impacto Ambiental, de los

siguientes proyectos:

1. PALMANOVA, Expediente DEIA-II-F-068-2023.

2. ESTRELLA DEL MAR, Expediente DEIA-II-F-083-2023.

3. PLAYA CARACOL SEASIDE, Expediente DEIA-II-F-080-2023.

4. NUEVA PORQUERIZA DE AGROINDUSTRIAS SAN PABLO, Expediente DEIA-II-AC-
091-2023.

5. LIMPIEZAY NIVELACION DEL LOTE MD-1, Expediente DEIA-II-F-071-2023.

6. ESTUDIO, DISENO, CONSTRUCCION, REHABILITACION Y FINANCIAMIENTO DE
CALLES DEL DISTRITO DE PANAMA. RENGLON N°2. PUNTO CRITICO VIA
CINCUENTENARIO — CALLE 79 (DISENO Y CONSTRUCCION DE CANAL PLUVIAL)

Atentamente,

Arq. LOURDES de LORE (—— WSt sk -

Directora de Investigacién Territorial

I
Ad]. Lo Indicado.

Ldel/Ya Ave. El Paical

GOBIERNO DE LA ) Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA : Central (507) 579-9400
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MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICE-MINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE

INFORME DE REVISION Y CALIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL (E.LA))
A. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO CITADO DEL ESTUDIO
Nombre del Proyecto:
“ESTRELLA DEL MAR”.

Expediente: DEIA-II-F-083-2023.

Localizacién del Proyecto:

Se desarrollara sobre el Folio Real No. 39624, con codigo de ubicacién 2107, con una
superfifice de 1 Ha + 52dm2, ubicada en el Sector de Sea Cliff, Calle Richard Guim Crucet,
Lote 4, corregimiento de Rio Hato, distrito de Anton, provincia de Coclé. En cuanto a la
accesibilidad del proyecto, se realiza a través de la Via Panamericana.

Objetivo Directo del Proyecto:

Consiste en desarrollo de dos (2) edificios de playa para uso de aparthotel, que contaran con
298 unidades , 154 unidades en la Torre No. 1 con 11 apartamentos por piso, con umna
superficie de 95 m2, de dos (2) habitaciones, cocina abierta, lavanderia sala, terraza y
habitacién principal y bafio independiente. Y 144 unidades en la Torre No. 2, que ser4 de 50
metros cuadrados aproximadamente, contaran con un bafio y un pequefio lugar de estar con
mesa y sillas para comer o trabajar. La Torre No.2 contara con 24 apartamentos por piso.
Contara con tres (3) niveles de estacionamientos para 372 de vehiculos. Cada apartamento
con vista al mar. Se desarrollard sobre un terreno de aproximadamente 1.0267 Ha.

Este proyecto contard con gimnasio, spa, salon de juego para adolescentes y nifios, cine, bar,
salén de fiestas, cancha deportiva, restaurante, estacionamiento de visita, lavanderia,
depdsitos, piscina para nifios y piscina para adultos, tobogan, carril para natacion, areas para
tomar el sol, bohios independientes, bohios grandes con bar, locales comerciales, vestibulo,
administracion, cancha de squash y terrazas.

Actividades Principales, Etapas y Monto del Proyecto:

> Etapa de planificacion: Estudios, contratacion, disefio, Estudio de Impacto Ambiental,
tramite de permisos ante las distintas entidades competentes, consultas a entidades
involucradas, confeccion de planos, etc.

> Etapa de construccién: Inicio de trabajos de construccion conforme a lo aprobado en
los planos de construccién que sera realizada por un tercero. Limpieza de cobertura
vegetal, movimiento de tierra, construccion de pilotes, vigas, columnas y estructuras
generales necesarias, implementacion de pozos para el suministro de agua.

> Etapa de operacion: Recibida la autorizacion para la ocupacion de las instalaciones,
se procede a iniciar con los procesos para los cuales han sido desarrolladas dichas
infraestructuras.
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El monto de la inversion estd calculado en sesenta y tres millones treinta y ocho mil
quinientos sesenta y siete délares americanos. (B/. 63,038,567.00).

El desarrollo de este proyecto contard con gimnasio, spa, salén de juego para adolescentes y
nifios, cine, bar, salon de fiestas, cancha deportiva, restaurante, estacionamiento de visita,
lavanderia, depésitos, piscina para nifios y piscina para adultos, tobogan, carril para natacion,
areas para tomar el sol, bohios independientes, bohios grandes con bar, locales comerciales,
vestibulo, administracion, cancha de squash y terrazas.

5. Nombre del Promotor del Proyecto:
DARIEN WORLDWIDE, S.A.

6. Nombre del Consultor que realiza el E.LA.:
DAF. CONSULTING, S.A.

7. Sintesis de Caracteristicas del Medio (Fisico, Bidtico y Socioeconémico):

La topografia del area del proyecto es ondulada; la elevaeion del limite noreste alcanza los
115 metros, la cual va descendiendo hasta los 101 metros en el sector centro sur, para volver
a elevarse en el sentido oeste alcanzando una elevacion de 109 metros en el limite oeste tal
como se observa en el mapa topografico del area del proyecto suministrado por el promotor.
En el area donde se desarrollara el proyecto no existen fuentes superficiales de agua. La
propiedad se encuentra dentro la Cuenca Hidrografica No.138 Rios entre el Antén y el
Caimito, la cual cuenta con un area de 1,412.09 km?2 .

El 4rea donde se propone el desarrollo del proyecto, se localiza en un entorno destinado a las
actividades industriales y de servicios que se encuentra altamente intervenido por las
actividades antropicas. La calidad del aire en la zona reporta niveles normales que se
encuentran por debajo de los limites permisibles en las normas. De acuerdo con los
levantamientos en campo, las especies de fauna identificadas, responden a aves, las cuales
cuentan con libre movilidad adaptadas a la presencia humana.

8. Sintesis de Impactos Positivos y Negativos de Caracter Significativo:

* Impactos negativos: Erosion del suelo, pérdida de la cobertura vegetal, modificacion
del paisaje, posible contaminacion del suelo por aguas servidas, posible contaminacion
del aire por la generacion de material particulado, posible contaminacién del suelo por
la generacion de desechos, posible contaminacién del suelo por hidrocarburos.
incremento de ruido, proliferacion de vectores, incremento en los niveles de vibracion,

"emision de gases, olores molestos, perdida de cobertura vegetal, accidentes laborales
pérdida del hébitat de especies del area.

= Impactos positivos: Generacion de empleos, incremento en la economia local y
regional.

9. Sintesis del Plan de Manejo Ambiental y del Plan de Participacién ciudadana:
Considera las distintas opciones para atender las afectaciones ambientales, con el propdsito
de evitar, mitigar o anular las afectaciones negativas y potenciar los impactos positivos: Se
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presenta la descripcion de las medidas de mitigacion especificas, el ente responsable de la
ejecucion de las medidas, el cronograma de ejecucion, el monitoreo, el plan de participacion
ciudadana, el plan de prevencion de riesgos, plan de rescate y reubicacion de fauna y flora,
plan de educacion ambiental, plan de contingencia, costos de la gestion ambiental.

Plan de Participacion Ciudadana: Para conocer la percepcion de la poblacion se procedi6 a la
aplicacion de encuestas de opinion en sitio tomando en consideracion los aspectos importantes
entre ellos como prioridad, conocer el nivel de conocimiento y la opinién de las comunidades
hacia el Proyecto. Se les entregd una volante informativa con algunos detalles generales de la
obra, con la intencidn que las personas tuviesen una idea sobre el trazado del proyecto.
Mediante la participacion ciudadana se pudo conocer que el 64% de las personas encuestadas
indicaron que el desarrollo del proyecto traeria beneficios a la comunidad, un 13% indicé que
no beneficiaria a la comunidad, mientras que un 23% indicé no saber si seria beneficioso para
la comunidad.

REVISION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

e El promotor adjunto la Resolucién No. 8§02-2019 de 15 de noviembre de 2019, emitida
por el Miviot, en la cual se aprueba la asignacion del cddigo de zona RM-1 (Residencial
Multifamiliar de Alta Densidad, para el Folio Real No. 39624, c4digo de ubicacion 2107,
donde se esta previsto establecer el proyecto “Estrella del Mar”.

El promotor deberd cumplir con lo dispuesto en la mencionada resolucion. _

e Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 150 (de 16 de junio de 2020) que deroga el Decreto
Ejecutivo No. 36 (de 31 de agosto de 1998) y actualiza el Reglamento Nacional de
Urbanizaciones, Lotificaciones y parcelaciones.

e Debe contar con plano de anteproyecto revisado por la autoridad competente.

Debera cumplir con la Resolucién No. JTIA-020-2022 (de 22 de junio de 2022) que adopta
el Reglamento Estructural Panamefio (REP- 21).

e LalLey No. 9 del 25 de enero de 1973 fue derogada por la Ley No. 61 del 23 de octubre de

2009.

CALIFICACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
En el acépite B se indican aspectos que deben cumplir el promotor. El promotor debe cumplir
con la normativa aplicable y los permisos y las aprobaciones de las autoridades competentes.

c. Auygora { Vo.Bo. Arg. Lourdes de Loré

Directora de Investigacion Territorial

16 dexitayede 20231
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i- Subdireccion General Ambiental
. B MINISTERIO Unidad Ambiental Sectorial
REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD Teléfono 512-9569

—— GOBIERNO NACIONAL — ' —70 hth_)

140-UAS-SDGSA
23 de mayo del 2023

Ingeniera P/C: -

ANALILIA CASTILLERO ING. JOHNNIE HURST

Jefa del Departamento Subdirettor General de Salud Ambiental
De Evaluaciéon de EIA

Ministerio de Ambiente

En su despacho

Ingeniera Castillero:

En referencia a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0134-0505-23, le remitimos el informe de
Estudio de Impacto Ambiental Categoria II-F-083- 2023 “ESTRELLA DEL MAR ” a
desarrollase en el corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén provincia de Coclé, por el
promotor es DARIEN WORLDWIDE, S.A

vy
ING. ATALA MILOR

Jefa de la Unidad Ambiental Sectorial

C.c: Dr. Mario Lozada, - Regién de Coclé
Inspector de Saneamiento

JH/AM/sm
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
~ GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL Lb

Panama, 5 de mayo de 2023 (& e
DEIA-DEEIA-UAS-0134-0505-2023 \ 0 Y

Ingeniera i H’
ATALA MILORD (// l
Unidad Ambiental

Ministerio de Salud (MINSA)

E.S.D.

Respetada Ingeniera Milord:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “ESTRELLA DEL
MAR?” a desarrollarse en el corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén, provincia de Coclé,
cuyo promotor es DARIEN WORLDWIDE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-083-2023
Fecha de Tramitacién (ANO): 2023
Fecha de Tramitacion (MES): ABRIL

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

A

ILIA CASTILLERO P. .
efa del Departamento de Evaluacion de T | mmisTerio oe
. . REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
Estudios de Impacto Ambiental. =
DEPARTAMENTO DE
MDG/ACP/ke/ma EVALUACION DE ESTUDIOS
DE IMPACTO AMBIENTAL

Albrook, Calle Broberg, Edificzo 804
Republica de Panama
Tel.: {507} 500-0855

wwav.miambiente gob.pa

i
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MINISTERIO DE SALUD
SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL

INFORME DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
Categoria- DEIA-II-F-083-2023

Proyecto.
“"ESTRELLA DE MAR"”

Fecha:
MAYO 2023

Ubicacion:
CORREGIMIENTO DE RIO HATO, DISTRITO DE ANTON PROVINCIA DE
COCLE

Promotor:
DARIEN WORLDWIDE, S.A.

Objetivo:

CALIFICAR EL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, PARA
DETERMINAR SI CUMPLE CON LOS REQUISITOS DE
PROTECCION AMBIENTAL ESPECIFICAMENTE EN MATERIA DE
~SALUD PUBLICA Y DAR CUMPLIMIENTO AL DECRETO
EJECUTIVO N° 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

Metodologia: i
INSPECCIONAR, EVALUAR Y DISCUTIR LA AMPLIACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL Y OBTENER LOS
DATOS CUALITATIVA o CUANTITATIVAMENTE
DESCRIPTIBLES.

Antecedentes:

El presente proyecto consiste en desarrollar dos (2) edificios de playa para uso
de aparthotel, con tres (3) niveles por debajo de la planta baja para
estacionamientos de vehiculos para residentes y visitantes, Estrella del Mar
contara con 298 unidades en dos (2) torres, la Torre No.1 con 154 unidades y
la Torre No.2 con 144 unidades, tres niveles inferiores o semis6tanos debajo
de la planta baja para estacionamientos de vehiculos con un total de 372
puestos de estacionamientos para residentes y visitantes. Los niveles de
apartamentos en la Torre No.1 se desarrollaran a partir del nivel 000
garantizando que cada apartamento del proyecto tenga vista al mar. Cada
torre contara con ascensores y escalera. La Torre No.l1 contard con 11

1
DEIA-II-F-083-2023
PROYECTO: ESTRELLA DE MAR
PROMOTORA: DARIEN WORLDWIDE, S.A.
am
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apartamentos por piso los cuales seran de 95 m2 aproximadamente con dos
(2) habitaciones, tendran una cocina abierta, lavanderia, amplia sala con vista,
una gran terraza, la habitacion principal con vista y bafo independiente, los
apartamentos de la Torre No.2 se desarrollaran a partir del nivel 200, seran de
50 m2 aproximadamente, contaran con un bafio y un pequefio lugar de estar
con mesa y sillas para comer o trabajar. La Torre No.2 contara con 24
apartamentos por piso. El desarrollo incluye, todos los servicios primarios
como agua potable y electricidad, también con servicios como tv, e internet en
las instalaciones. El desarrollo de este proyecto contard con gimnasio, spa,
salén de juego para adolescentes y nifios, cine, bar, saldén de fiestas, cancha
deportiva, restaurante, estacionamiento de visita, lavanderia, depdésitos,
piscina para nifos y piscina para adultos, tobogan, carril para natacién, areas
para tomar el sol, bohios independientes, bohios grandes con bar, locales
comerciales, vestibulo, administracidon, cancha de squash y terrazas.

IMPACTOS NEGATIVOS:

e Generacion de particulas de polvo

e Emisiones de gases

e Aumento en el nivel de vibraciones
en el area

e Aumento del nivel de ruido en el
area

e Cambio en la topografia del suelo

e Erosion de los suelos

e Eliminacién de la cobertura vegetal

e Contaminaciéon por hidrocarburos de
la maquinaria a utilizarse

¢ Generacion de aguas servidas

e Cambio en los patrones de drenajes
de agua pluvial

¢ Generacion de sedimentos en los
drenajes por manejo de suelos en la
construccion

e Contaminacion de las aguas
superficiales y subterraneas por fugas
de hidrocarburos

e Sedimentos en las calles aledanas

¢ Pérdida de individuos de la flora del
lugar

e Pérdida de habitat para las especies
de fauna del lugar

¢ Desplazamiento de las especies de
fauna a otros sitios con vegetacion
similar

DEBE CUMPLIR CO ESTAS NORMAS PARA MINIMIZAR LOS EFECTOS
NEGATIVOS PROVOCADOS POR LA EJECUSION DEL PROYECTO

Ley N° 66 de 1947. Coddigo Sanitario Este instrumenta las normativas
existentes en cuanto a los aspectos sanitarios en la Republica de Panama vy

2
DEIA-II-F-083-2023
PROYECTO: ESTRELLA DE MAR
PROMOTORA: DARIEN WORLDWIDE, S.A.
am
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desarrolla los aspectos relativos al medio ambiente fisico, en especial al
manejo de las aguas, de los residuos, de los alimentos, del aire, de la vivienda
y establece atribuciones especificas a las autoridades de salud, especialmente
las punitivas. Aplica a la operacién del proyecto

El Ministerio de Salud sugiere que la construccion de proyecto no esté cerca de
una empresa que cause dafio a la salud de la de las personas, todas las
empresas a las que se refiere el CODIGO Sanitario en el articulo 88.

Ampliar sobre si hay alguna industria a menos de 300 metros lineal.

Estar tramitando los Permiso y certificaciones por todas las instituciones
correspondientes, en especial tener sellados los planos y aprobados los
permisos sanitarios autorizados por el MINSA.

El proyecto va a perforar un pozo debe cumplir estrictamente con el
Reglamento técnico para agua potable: 21-2019. Solicitar al IDAAM de cocle
certificacion para dotar de agua al proyecto.

Articulo 205 del cédigo sanitario, prohibe la descarga directa e indirecta de
agua servida a los desagles de rios, o cualquier curso de agua. Aplica a: No se
podré descargar las aguas residuales o servidas a los cursos de agua préximos
al proyecto (Drenajes naturales) sin tratamiento.

El MINSA solicita que se cumpla con las normas de aguas residuales,
Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019 Descarga de Efluentes Liquidos
directamente a cuerpo y masas de aguas superficiales o subterraneas,
Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 47-2000 de Lodos, ya que durante la
construccion van a tener letrinas portatiles

Cumplir con las disposiciones del Ministerio de Salud en lo que respecta a la
implementacion de las medidas de control necesario para evitar liberaciéon de
particulas de polvo, durante el movimiento de tierra. Cumplir con las Guias
de la OPS/OMS

Cumplir con el Decreto No. 2 -2008 “Por el cual se reglamenta la seguridad,
salud e higiene en la industria de la construccion”. Cumplir con las Normas de
Higiene y Seguridad como lo es el uso de equipo de proteccion personal
(guante, casco, botas etc.)

Cumplir con las normas que regula la disposicién final de los desechos sélidos
no peligros”.

DEIA-II-F-083-2023

PROYECTO: ESTRELLA DE MAR
PROMOTORA: DARIEN WORLDWIDE, S.A.
am
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Cumplir con la resolucién 195 del 17 de marzo del 2004 que establece la
obligacion de mantener y controlar los artrépodos y roedores

Cumplir con la Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 que dicta normas sobre el
manejo de residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética
en el territorio nacional.

De haber algin dafio ecolégico que se considere que haga dafio a salud
humana aplicar Ley No. 14 de 18 de mayo de 2007 que adopta el Cédigo Penal
y en su Titulo XIII establece los delitos contra el ambiente y el ordenamiento
territorial.

Revisado el Estudio de Impacto Ambiental y si cumple con todas las
normas del MINSA, no se tiene Objecidn, a la ejecucion del proyecto

Se recomienda que, si el proyecto tiene afectaciéon a la salud de las personas,
antes, durante y después de la construcciéon del proyecto, el Ministerio de
Ambiente tomara los correctivos necesarios y serd el Unico responsable de
minimizar los efectos.

Ademas, se reserva el derecho de solicitar cualquiera informacién adicional del
presente Estudio de Impacto Ambiental o durante el desarrollo del proyecto

Tomar precauciones en la etapa de construccion y después de la ejecucion de
la obra

Atentamente,

Iﬁ;TALA S. MILORD V.

Jefa De La Unidad Amblental Sectonal
Ministerio De Salud

2 4
DEIA-II-F-083-2023 !

PROYECTO: ESTRELLA DE MAR

PROMOTORA: DARIEN WORLDWIDE, S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA

— GOBIERNO NACIONAL — Y
MINISTERIO DE CULTURA \y
Panama, 15 de mayo de 2023
MC-DNPC-PCE-N-N°492»3§23
Ingeniera ' .
ANALILIA CASTILLERO ;
Jefa del Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente ‘
E. S. D. ‘

Estimada ingeniera Castillero:

Respondiendo a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0134-0505-2023, con los comentarios
concernientes al estudio arqueologico del Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria
Il titulado “ESTRELLA DEL MAR”, No. de expediente DEIA-II-F-083-2023, proyecto a
realizarse en el corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén, provincia de Coclé, cuyo
promotor es DARIEN WORLDWIDE, S.A.

Sobre el particular, el consultor cumplié con la evaluacién del criterio 5 del articulo 23 del
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificada por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011. Aunque el estudio no arrojé hallazgos
arqueoldgicos en el area a desarrollar, lo esencial es que se compruebe de manera
cientifica, mediante prospeccion en el campo (prospeccion superficial y sub-superficial), la
presencia o ausencia de recursos arqueoldgicos que garantice la no afectacion de los
mismos en el proyecto.

Sin embargo, al estudio arqueolégico le faita informacién establecida en la Resolucién No.
067-08 DNPH del 10 de julio de 2008, “Por la cual se definen requisitos de referencia
para la Evaluacion de los informes de prospeccion, excavacion y rescate
arqueoldgicos que sean productos de los Estudios de Impacto Ambiental y/o dentro
del marco de investigaciones arqueolégicas”, y se detalla a continuacion:

¢ Evaluar el potencial arqueolégico de los recursos culturales en el contexto
regional del area del proyecto. Cabe sefialar que, la investigacién bibliografica
presentada se enfoca en la Regién Cultural del Gran Darién, la cual no corresponde
al area de estudio, ya que el proyecto se localiza en la Region Cultural del Gran
Coclé.

Por consiguiente, no es viable el estudio arqueolégico del proyecto “ESTRELLA DEL
MAR” hasta remitir la informacion solicitada a la Direccién Nacional de Patrimonio Cultural
para su evaluacién. -

Atentamente, ~
inette Montenégro _ 5
Directora Nacional de Patrimonio Cultural;
Ministerio de Cultura
LM/yg

PH Tula, Via Espafia con Via Argentina, Bella Vista, Panama’—Panamé.h'_I:e_[ {(+507) 501-4000
000860 @miculturapma | www.micultura.gob.pa | www.bicentenariopma.com
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REPUBLICA DE PANAMA MINISTERIO DE AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL — DIRECCION DE POLITICA AMBIENTAL

Panama, 17 de mayo de 2023
DIPA - 170 - 2023

mm MINISTERIO DC
REPUSL(CA‘DE PANA—l\lA AMBIENTE
Ingeniero DIRECCION DE
Domiluis Dominguez E. POLITICA AMEIENTAL
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental DIBA

En su despacho

Ingeniero Dominguez:

Atendiendo lo solicitado en el MEMORANDO-DEEIA-0330-0805-2023, ha sido revisado el
capitulo 11 sobre ajuste econémico por externalidades sociales y ambientales y analisis de
costo-beneficio final, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental categoria Il del proyecto
“ESTRELLA DEL MAR?”, a desarrollarse en el corregimiento de Rio Hato, distrito de Antdn,
provincia de Coclé.

Hemos verificado que, el ajuste econdmico por externalidades sociales y ambientales y analisis
de costo-beneficio final de este proyecto fue presentado. Los indicadores de viabilidad
socioeconomica y ambiental (Valor Actual Neto Econémico, Relacion Beneficio Costo y Tasa
Interna de Retorno Econémico) resultan positivos, por lo que consideramos que puede ser
ACEPTADO. En el siguiente cuadro se muestran los resultados de los indicadores de viabilidad
estimados por el Departamento de Economia Ambiental:

INDICADOR| RESULTADO CRITERIO DECISION

| VANE 34,580,0&98 \AANE?O_ | Se acepta
RBC l iSO___ ISB_C > 1 | ée _ace_pta
TIRE 32.21% | TIRE>10% | Seacepta

En este tipo de analisis econémico deben incluirse los costos operativos, los costos de
mantenimiento y los ingresos esperados del proyecto, ya que el promotor es también parte de la
sociedad. Queda a consideracion de consultor incorporar estos valores para mejorar la calidad
del analisis.

Ing. Benito Russo
Director de Politica Ambiental
BR/EJ/EdI

&



ANEXO 1 - Verificacion del Flujo de Fondos e indicadores viabilidad socioecondémica y
ambiental del proyecto “ESTRELLA DEL MAR”, a desarrollarse en el corregimiento de Rio Hato,
distrito de Antén, provincia de Coclé.

ANOS
BENEFICIOS / COSTOS S o ] e [ e (NS | T S B RS B

Beneficios ' 0.00/33,829,024.97  33,904,028.87 33,981,282.69 5,741,843.05 5823,801.84| 5908,219.38 5995169.47) 6,084,728.05  6,176,973.39
Generacion de empleos 31392000 313920.00| 31392000/ 31392000 31392000 31392000 31392000, 31392000 313,920.00
" Increment en la economia local y regional i ' 31,014,974.97 31,014,974.97| 31,014,974.97 2,69596349 2,695,96349 2,695963.49) 269596349 2,695963.49 2,695963.49
Incrementp en elvalor de latiema 250013000 2,575,133.90 2,652,387.92| 273195956 281391835 2,698,335.90 2,985.285.9¢ 3,074,844.56] 3.167,089.90
|Costos - 63,038,567.00, 1,229,110.07 1,025935.72 1,025935.72 1,025935.72) 1,025935.72) 1,025935.72) 1,025935.72] 1,025035.72| 1,025035.72

Inversion 6303856700 — | I
Cosb de la gesion ambiental 200,430.00 000 000 000 000 000 000 “0.00] 0.00
Erosion del suelo ' 507.45 507.45) 50745 59745 597.45 59745 507.45 50745 597.45
Pérdida de la cobertura vegetal 6177166 6177166 6177166 6177166 6177166 6177166 6177166 6177166  61,771.66
Modiicaion del paisaje 65040 659.40 659.40 659.40 659.40 659.40 659.40 65,40 659.40
Posble contam. del suelo por aguas servidas 726932001 72693200 72693200 72693200 72693200 72693200 726,932.001 72693200/ 726,932.00
Pago de indermizacién ecoldgica 274435 000 0.00/ 000 o000 000 o000 o000/ 000
Pasble contam. del aire por material pariculado 14295761 142,95761| 142,957.61 142957611 14295761 14295761 142,957.61 14295761 142,957.61
Posble contam. del suslo por gener. de desechos | 89,000.00  89,00000  89,000.00 89,0000  89,000.00/ 89,000.00] 89,000.00]  89,000.00]  89,000.00
Posble conaminacin por increment de ruido 401760 401760, 401760 401760 401760  401760] 401760 401760/ 401760
[ FLUJO NETO |-63,038,567.00| 32,599,914.90  32,878,093.15| 32.955,347.17| 471590733 4.797,866.12| 4,862,283.67 4,969,233.75| 5.058,792.33] 5,151,037.67)

INDICADORES

VANE (10%) = | 34,580,093.98
RBC= | 150
TRE = 2%
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AUTORIDAD MARITIMA OE

PANAMA

AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA
UNIDAD AMBIENTAL
Panama 17 de Mayo del 2023

Licenciada

ANA LILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de Evaluacién Ambiental.
Ministerio de Ambiente

E. S D

Licenciada Castillero:

En atencién a su nota DEIA-DEEIA-UAS-0134-0505-2023, referente al EslA, Categoria II,
titulado “ESTRELLA DEL MAR”, a desarrollarse en el corregimiento de Rio Hato, distrito de
Antéon, provincia de Coclé, cuyo promotor: DARIEN WORLDWIDE, S.A, numero de

expediente: DEIA-I-F-083-2023. Siguiendo el proceso de evaluacibn de este estudio
tenemos las siguientes observaciones:

¢ En qué area dentro del proyecto se dispondra el sitio para el lavado de herramientas y
equipo utilizados en la construccién de las infraestructuras.

¢ Indicar cual es el sitio de disposicidn final de los lodos producto de |la operacion de la
planta de tratamiento y como se efectuara el traslado de los mismos.

¢ Aclarar la distancia de la planta de tratamiento de aguas residuales a la costa.
e Periodicidad de mantenimiento que se le dara a la planta de tratamiento.

e Indicar el punto de descarga de las aguas residuales tratadas.

¢ Distancia al mar de los sanitarios portatiles durante la fase de construccion.

¢ Donde estaran ubicados dentro del proyecto los sitios para el almacenamiento temporal
de materiales de construccién.

o Ubicacién de los pozos en el area del proyecto.
e Presentar los Planes de Prevenciéon y Contingencia por Derrames de Hidrocarburos

aplicado a la actividad que se pretende realizar, aclarando la cantidad de equipo de
Contingencia en caso de derrame de combustible con que cuenta la empresa.

Diablo Heights, Edificio 3534, Codigo Postal 0843-00533-Estafeta, Balboa, Ancon, Tel. 301-5197/5142/5365
e-mail unidadambiental@amp.gob.pa
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o Cun‘1plir con el reglamento Técnico DGNTI — COPANIT 24-99 “Agua. Calidad de agua.
Reutilizacion de las aguas Residuales Tratadas.

e Cumplir con el programa de las medidas de mitigacién, seguimiento, vigilancia y control
previstas para cada tipo de impacto ambiental identificado en este proyecto.

La Unidad Ambiental de la Autoridad Maritima de Panama, recomienda a Mi Ambiente, NO
OTORGAR AVAL AMBIENTAL para el desarrollo de este proyecto, hasta que sea presentada
la informacién solicitada.

Atentamente;
ING. ARNULFO SA I-;EZ.
Jefe de la Unidad Amibiental.
AS/dv

Diablo Heights, Edificio 5534, Codigo Postal 0843-00533-Estafeta, Balboa, Ancén, Tel. 501-5197/5142/5363
e-mail unidadambiental@amp.oob.pa




Nota No. 110- DEPROCA-2023

11 de mayo de 2023 \X?C

Ingeniera
ANALILIA CASTILLERO

Jefe del Departamento de '
Evaluacion de Impacto Ambiental W
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Ingeniera Castillero: BIAMETENTE

En referencia a su nota DEEIA-UAS-0134-0505-2023 icorrespondiente al Estudio de
Impacto Ambiental, categoria II, titulado “ESTRELLA D:EL MAR?”, a desarrollarse en el
Corregimiento Rio Hato, distrito Antén provincia de Coclé o;on numero de expediente DETA-

I1-F-083-2023 promovido por Promotora Dariew Worldwi@fle, S.A.
i

Sin otro particular quedo de usted,

Atentamente,

o Qs S
LICDA™X LA BARRE

Jefa del Departamento de Proteccion y Control Ambiental

W f &=
www.idaan.qgob.pa

35
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REPUBLICA DE PANAMA NAGONALES
= GOBIERNO NACIONAL —
Nota Nol10 IDAAN
11 de mayo de 2023
Pag. 2

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
DIRECCION DE GESTION AMBIENTAL Y SOCIAL
DEPARTAMENTO AMBIENTAL

Informe de analisis de la Unidad Ambiental, referente a 1a DEEIA-UAS-0134-0505-2023
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, titulado “ESTRELLA DEL
MAR?”, a desarrollarse en el Corregimiento Rio Hato, distrito Antén provincia de Coclé con
nimero de expediente DEIA-II-F-083-2023 promovido por Promotora Dariew Worldwide,
S.A.

Observacidn:

e No se tiene observaciones al presente estudio

Lic. MARHT.A BARRERA.
Evaluadora Ambiental

v f o
www.idaan.gob.pa
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GORIEREONAGONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL /37
MEMORANDO-DEEIA-0330-0805-2023

PARA: ANTONIO SANCHEZ | I S—
Director Regional de Coclé, Encargado

BEv RS ERD L L
rEPGRINCA DE PRAAME | Lia3itHTE

A - | DIRECCIONDE
/@-"’“— | EVALUACIGN DE 1202 =7
DE: M P ; A.CIA [ f -~

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental, Encargada ~—

ASUNTO: Envio de EsIA
FECHA: 08 de mayo de 2023

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominadc: “ESTRELLA DEL
MAR?” a desarrollarse en el corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén, provincia de Coclé,
cuyo promotor es DARIEN WORLDWIDE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Adjunto copia fisica y digital (CD) de EsIA.

Unidades consultadas: SINAPROC, MINSA, MiCULTURA, IDAAN, MOP, MIVIOT, AMP,
MUNICIPIO DE ANTON.

N° de expediente: DEIA-II-F-083-2023
Fecha de Tramitacién (ANO): 2023

Fecha de Tramitacién (MES): ABRIL

1\-113%%

{£ (féfa—/‘"
—8-2
709783
Atbrock, Calle Broberg, Edificio 834
Reoydlica de Panama
Tel - ISCT71 SO0-0858

W rmiambiente ot pa

DEEIA-F-012 versién 2,0
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BN - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
=R = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL /\-y
MEMORANDO-DEEIA-0330-0805-2023

——
PARA:  ALEX DE GRACIA Ty e
Director de Informacién Ambiental | —ohuconn L | #aiirg 02 |

v On o DE

4 S ) AL e e~ ENIAL J
DE: M. % CIA |

Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental, Encargada

ASUNTO: VERIFICACION DE COORDENADAS
FECHA: 08 de mayo de 2023

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar la ubicacién y dimensiones del
proyecto y todos sus componentes, del EsIA, categoriz II, denominado: “ESTRELLA DEL
MAR?, cuyo promotor es DARIEN WORLDWIDE, S.A., la cual incluya Cobertura Boscosa,

Uso de Suelo, Cuencas Hidrograficas, Hidrologia, Topografia, Areas Protegidas e Imagen
Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicaciéon WGS84 y se ubican en la carpeta
compartida \\10.232.9.19\DEEIA DIAM

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el 4rea de su competencia, a mas tardar
ocho (8) dias habiles del recibido de la nota.

Nota:

- Incluir verificacién de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la cartografia
generada.

MDG%Fma
™

Aiprook, Calle Broberg, Edific:o 804
Repiblica de Panami
Te! : (507; 500-0855

wvev.miambente.gobs.pa

DEEIA-F-012 versi6n 2.0



- MINISTERIO DE AMBIENTE 3|

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
RS = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL /\l/
MEMORANDO-DEEIA-0330-0805-2023

PARA: JOSE VICTORIA R ——

Director de Areas Protegidas y Biodiversidad, Encargado . i—l;“; ] %o Lo
REPUSIICE PE BESARME % It
~— COBERRC NAZONAL — |

| DIRECCION DE
%CQ’%% | EVALUACION DE IMPACTO
DE: MARIA-6: RACIA EIEBIENTAL

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental, Encargada———— B

ASUNTO: Envio de EsIA
FECHA: 08 de mayo de 2023

Le informamos que en la siguiente pagina web hitp://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “ESTRELLA DEL
MAR?” a desarrollarse en el corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén, provincia de Coclé,
cuyo promotor es DARIEN WORLDWIDE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-083-2023
Fecha de Tramitacién (ANO): 2023

Fecha de Tramitacién (MES): ABRIL

1./C
7/ j z 3 Abrook, Calie Brobarg, Eddicio 804
Resubfica de Panama
// '1 // Q PYs Tei - {507 5000855

v megmbiente gob.oa

DEEIA-F-012 versién 2.0



e MINISTERIO DE AMBIENTE 20

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T Sl = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0330-0805-2023

PARA: KARIMA LINCE
Directora de Seguridad Hidrica, Encargada

'%’iw : & “ _ : B
DE: ! . CIA | (BENTAL

—

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental, Encargada —

ASUNTO: Envio de EsIA
FECHA: 08 de mayo de 2023

Le informamos que en la siguiente pigina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), est4
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “ESTRELLA DEL
MAR?” a desarrollarse en el corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén, provincia de Coclé,
cuyo promotor es DARIEN WORLDWIDE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a més tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en zl 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-083-2023
Fecha de Tramitacién (ANO): 2023

Fecha de Tramitacién (MES): ABRIL

MDG)%W '
|Ff A .
- o

Aloronk Calle Broberg, Eci cio 804
Repuidlica de Panams
Tel /507 8000858

W ITIATDIENe.000 D

DEEIA-F-012 version 2.0
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m MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
ol ey IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL Q/
MEMORANDO-DEEIA-0330-0805-2023

PARA: VICTOR FRANCISCO CADAVID
Director de Forestal

=y
DE: = GRACIA

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental, Encargada

ASUNTO: Envio de EsIA
FECHA: 08 de mayo de 2023

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “ESTRELLA DEL
MAR?” a desarrollarse en el corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén, provincia de Coclé,
cuyo promotor es DARIEN WORLDWIDE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-083-2023
Fecha de Tramitacién (ANO): 2023

Fecha de Tramitacién (MES): ABRIL

T
OG- 0 5-2.3
20 3T s,

Aibrook Calie Broberg, EdFicio BOY
feoublica do Panama
Ted 15071 5000855

e meamiiente ok pa

DEEIA-F-012 versién 2.0
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL :
MEMORANDO-DEEIA-0330-0805-2023 /Q/

PARA: BENITO RUSSO
Director de Politica Ambiental

e G
DE: I RACIA |

Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental, Encargada

ASUNTO: EnviodeEslA
FECHA: 08 de mayo de 2023

Le informamos que en la siguiente pagina web hittp://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), est4
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “ESTRELLA DEL
MAR?” a desarrollarse en el corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén, provincia de Coclé,
cuyo promotor es DARIEN WORLDWIDE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mds tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-083-2023
Fecha de Tramitacién (ANO): 2023
Fecha de Tramitacion (MES): ABRIL

;\'IDGQ%CEW
& "

RECIRIDD POR: O Oa ,\J
O)SQ \>

I/MAY- 723 1101940

MIAMBIEHTE BIPA

Aibroor, Calle Broberg. £dificso 804
Reoiblica de Panama
Tel: {597 5000855

WWIY M IIMBente 9ob.py

DEEIA-F-012 version 2.0
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. - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= RS = IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL (V

MEMORANDO-DEEIA-0330-0805-2023

PARA: JOSE JULIO CASAS U

Director de Costas y Mares | oy et ,\_“:-_ 3
Ci% e | CiREGCION BE
el N (E2PECRACIA |EVALUACIIM
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental, Encargad"__a o Ipn—

ASUNTO: Envio de EslA
FECHA: 08 de mayo de 2023

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominadc: “ESTRELLA DEL
MAR?” a desarrollarse en el corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén, provincia de Coclé,
cuyo promotor es DARIEN WORLDWIDE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo -0 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DETA-II-F-083-2023
Fecha de Tramitacién (ANO): 2023

Fecha de Tramitacién (MES): ABRIL

M DG% ‘ma
mp

Albrook, Calie Broberg, Edificio 84
Republica de Panama
Tel.: (507 500-085%

2

Wy migmbiente gob.oa "'Vﬁ( 9-6
N
U
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i’ MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GEERWCINACIONAL™ IMPACTO AMBIENTAL

' DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panam4, 5 de mayo de 2023
DEJA-DEEIA-UAS-0134-0505-2023

Licenciado i
CARLOS RUMBO JL /
Director General ‘
Sistema lﬁacional de Proteccion Civil (SINAPROC)
ES.D. |
Respetado Licenciado Rumbo:

l
Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), estd
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “ESTRELLA DEL
MAR?” a desarrollarse en el corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén, provincia de Coclé,
cuyo promotor es DARIEN WORLDWIDE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. !Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecen%los emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-083-2023

Fecha de Tramitacién (ANO): 2023

Fecha de Tramitacién (MES): ABRIL

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

/%? ( o ;’H l MINISTERIO DE
ILIA CASTILLERO P. REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
fa/del Departamento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental. DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIOS
MDG/ACP/kb/r’p’% DE IMPACTO AMBIENTAL
Sistema Naciona!l de Proiceniin Civil

DJECC én Génerti

FIRM: /;HQ’LL—J Albroov, Calle Broberg, Edifico 804

Repu‘:‘ 'a de Panarmi

FECHA: q 7{}3 J q-::_g\C—’j 7: 5000858

s miamiente.got.pa

DEEIA-F-013 versi6n 2.0




ﬁ! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— SOBERROREEISIEE T IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 5 de mayo de 2023
DEIA-DEEIA-UAS-0134-0505-2023

Licenciada /{_// :
LINETTE MONTENEGRO

Unidad Ambiental

Ministerio de Cultura (MiCultura)

E.S.D.

Respetada Licenciada Montenegro:

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Ntimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “ESTRELLA DEL
MAR?” a desarrollarse en el corregimiento de Rio Hato, distrito de Ant6n, provincia de Coclé,
cuyo promotor es DARIEN WORLDWIDE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-083-2023
Fecha de Tramitaciéon (ANO): 2023
Fecha de Tramitacién (MES): ABRIL

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

ANXLILIA CASTILLERO P.
“fa g€l Departamento de Evaluacion de

a MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
= GOAMIFRNO MACIONA| =

Estudios de Impacto Ambiental. DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIOS
MDGa‘zf\CPf'lccml}?s DE IMPACTO AMBIENTAL

MENISTERIO DE CULTURA
4 S iiaaT REGEP(ION

Recibido per -

Fechs - Cf -

Alirreok, Calle Broberq, Edificio 304
Republica de Panama
Tolt (07 3005855

wveLmiambienie.got.pa

DEEIA-F-013 versi6n 2.0
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
==aGOBIERNOINACIONAL = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama4, 5 de mayo de 2023

DEIA-DEEIA-UAS-O 134-0505-2023

Licenciada

VIELKA/DE GARZOLA \_
Jefa de la Unidad Ambiental Sectorial }
Ministerio de Obras Piiblicas (MOP)

ESD. |

Respetadja Licenciada de Garzola:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “ESTRELLA DEL
MAR?” a desarrollarse en el corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén, provincia de Coclé,
cuyo promotor es DARTEN WORLDWIDE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mds tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

N° de expédiente: DEIA-II-F-083-2023
Fecha de Tramitacién (ANO): 2023
Fecha de Tramitacion (MES): ABRIL

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

= -
RE_PL‘IEI;IIFEA DE PANAMA f{",'ﬁ,‘;,fff PE
efa del Departamento de Evaluacién de
Estudios de Impacto Ambiental. DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIOS
MDG/ACP/k'cfrg% B o |~_DE IMPACTO AMBIENTAL
| eSS

L MERIBTINID DE ORAAS FlBLICAS

i SECCIOM ARGBIENTAL

Alorook, Calle Broberg, Edifice 854

Repibica de Panama
- TQ/?JYL Tol.c (507} $00.0255
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panam4, 5 de mayo de 2023
DEIA-DEEIA-UAS-0134-0505-2023

Ingeniera I/
ATALA MILORD /
Unidad Ambiental

Ministerio de Salud (MINSA)

ESD. |

Respetadh Ingeniera Milord:

Le 1nforrhamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
dlspomble el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “ESTRELLA DEL
MAR?” a desarrollarse en el corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén, provincia de Coclé,
cuyo promotor es DARIEN WORLDWIDE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-TI-F-083-2023

Fecha de Tramitacién (ANO): 2023
Fecha de Tramitacién (MES): ABRIL

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

/TLIA CASTILLERO P.

¢fa del Departamento de Evaluacion de . E:?PANAMA MINISTERIO DE
Estudios de Impacto Ambiental. — Gommonacow —
DEPARTAMENTO DE

Nﬂ)GfACPfkﬁffgg EVALUACION DE ESTUDIOS

DE IMPACTO AMBIENTAL

Albrook, Calie Broberg, Edificio 804
Repibica de Panama
Tel.: {8071 5000855

waw.miamoente gob.pa
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- DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 5 de mayo de 2023
DEIA-DEEIA-UAS-0134-0505-2023

Licenciad%a
MARIELA BARRERA //'/

Unidad Ambiental Sectorial
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)
ESD. |

i
Respetada Licenciada Barrera:

Le inforrhamos que en la siguiente pigina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “ESTRELLA DEL
MAR?” a desarrollarse en el corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén, provincia de Coclé,
cuyo promotor es DARIEN WORLDWIDE, S.A.
|

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias habiles después de haberlo
recibido. /Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-TI-F-083-2023
Fecha de Tramitacién (ANO): 2023
Fecha de Tramitacién (MES): ABRIL

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

.- ; ‘/l l/ ]
ANALILIA CASTILLEROP.
efe del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental.

MINISTERIO DE

REPUBLICA DE pan
PANAMA | AmBIENTE

™ GORI'RNG ryacy A1

DEPAR:I'AMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIOS

MDG/ACP!kcfrnhz}L DE
IMPACTO AMBIENTAL

** INSTITUTO DE ACUEDUCTQS Y A
Caodigo: IDAAN-2023-004904
Contrasefia consulta web: 115FCAG0
Registrada el: 09-may-2023 12:25:09

Registrado por: PINEDA, JULIANA

Para oonsulla en linea, visite la Web: Altroor Caile Rroberg, Edficio 804
https://sigob.idaan.gob.paiconsuita Repablica de Panama
Telef.: Tel: {307) 800.0058
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panam4, 5 de mayo de 2023 -
DEIA-DEEIA-UAS-0134-0505-2023

|26 -
Arquitecta - -5 ~-202> \
LOURDES DE LORE v B LEDE2MA }/L .
Unidad Ambiental
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT)
ESD.

Respetadjja Arquitecta De Loré:

Le informamos que en la siguiente pagina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), estd
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “ESTRELLA DEL
MAR?” a desarrollarse en el corregimiento de Rio Hato, distrito de Antdn, provincia de Coclé,
cuyo promotor es DARTEN WORLDWIDE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mds tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido. ‘Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-083-2023
Fecha de Tramitacién (ANO): 2023
Fecha de Tramitaciéon (MES): ABRIL

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

m MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
=== GORINRNG HACIONAl =——

ILIA CASTILLERO P.
efa del Departamento de Evaluacién de

Estudios de Impacto Ambiental. DEPARTAMENTO DE
| EVALUACION DE ESTUDIOS
MDG/ACP/kc/ma DE IMPACTO AMBIENTAL

Albrosk. Calie Broberg, Edificio 804
Ragdblica de Panama

Tel: {507 50C-0855
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panam4, 5 de mayo de 2023
DEIA-DEEIA-UAS-0134-0505-2023

Licenciado ]
ERIC DOMINGUEZ

Alcalde /{/
Municipio del Distrito de Antén

- S0

Respetado Licenciado Dominguez:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), estd
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “ESTRELLA DEL
MAR?” a desarrollarse en el corregimiento de Rio Hato, distrito de Antdn, provincia de Coclé,
cuyo promotor es DARTEN WORLDWIDE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecen:'ws emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DETA-II-F-083-2023
Fecha de Tramitacion (ANO): 2023
Fecha de Tramitacién (MES): ABRIL

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

/M

ILIA CASTILLERO P. == -

T . REPUBLICA DE
f;x/ del Departamento de Evaluacién de = commcnic = | AMPIENTE
Estudios de Impacto Ambiental. DEPARTAMENTO DE |

EVALUACION DE ESTUDIOS
DE IMPACTO AMBIENTAL

Wlis

MDG/ACPa’I«:f’r}Jﬁlh

Albrook, Calie Broberg, Edificio 804
Repiblica de Panama
Tel: (SQM SO0-085S
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 5 de mayo de 2023
DEIA-DEEIA-UAS-0134-0505-2023

—
[.

Ingeniero
ARN ULFO SANCHEZ v
Jefe de la Unidad Ambiental

Autoridad Maritima de Panama (AMP)

ESD. |

Respetado Ingeniero Sanchez:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Nimero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacién y hacer click en Consultar), esta
disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado: “ESTRELLA DEL
MAR?” a desarrollarse en el corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén, provincia de Coclé,
cuyo promotor es DARIEN WORLDWIDE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar ocho (8) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

N° de expediente: DEIA-II-F-083-2023

Fecha de Tramitacion (ANO): 2023
Fecha de Tramitacion (MES): ABRIL

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

I Eﬁm MINISTERIO DE
REPUBLICA cs PAh.A‘VIA AMBIENTE
efd del Departamento de Evaluacién de I et
Estudios de Impacto Ambiental. DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIOS
MDGKACPII-:cfngg DE iMPACTGC AMBIENTAL

Albroox, Ca'le Brokerg, Edifico 804
Repablica de Panama
Tei: {507) 5000255

wwnweniambiente gob.pa
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 082-0205-2023
De 02 de mayo de 2023

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad DARIEN WORLDWIDE, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior RUBEN
BUSTAMANTE RUIZ, con cédula de identidad personal No. 3-77-130, presenté ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II,
denominado “ESTRELLA DEL MAR”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 27 de abril de 2023, la sociedad DARIEN WORLDWIDE,
S.A., a través del sefior RUBEN BUSTAMANTE RUIZ, present6 ante el Ministerio de Ambiente,
el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, denominado “ESTRELLA DEL MAR”, ubicado
en el corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén, provincia de Coclé, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores D.A.F. CONSULTING, S.A., persona juridica y ANA
ESCUDERO, JUAN DE DIOS CASTILLO y JUAN ORTEGA, personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las resoluciones DEJA-IRC-062-2022, IRC-101-2008, IRC-044-2002 ¢ IRC-057-2009,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 20009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 02 de mayo de 2023, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria II, denominado “ESTRELLA DEL MAR” por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,
RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EslA, categoria II, del proyecto
denominado “ESTRELLA DEL MAR”, promovido por el DARIEN WORLDWIDE, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del EsIA
correspondiente.

Péagina 1 de 2
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés
normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panam4, a los dos (02) dias, del mes de mayo del afio dos mil veintitrés
(2023).

CUMPLASE,

KINIZTERIO DE
AXBIENTE

REPCELICA DE PANAMA
— GOBIERNO NAGONAL —

DIRECCION CE
EVALUACION DE liPACTO
AMBIENTAL
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REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO |27 DE ABRIL DE 2023
FECHA DE INFORME |02 DE MAYO DE 2023

PROYECTO ESTRELLA DEL MAR
CATEGORIA II
PROMOTOR DARIEN WORLDWIDE, S.A.
D.A.F. CONSULTING, S.A. (DEIA-IRC-062-2022)
ANA ESCUDERO (IRC-101-2008)
CONSULTORES JUAN DE DIOS CASTILLO  (JRC-044-2002)
JUAN ORTEGA (IRC-057-2009)

CORREGIMIENTO DE RIO HATO, DISTRITO DE

UBICACION ANTON, PROVINCIA DE COCLE

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en desarrollar dos (2) edificios de playa para uso de aparthotel, dirigido a un
sector de la poblacién que desea disfrutar de una nueva experiencia de vida frente al pacifico
panamefio. Este se desarrollard en una superficie aproximada de 1.0267 ha de la finca destinada
para el desarrollo del proyecto, con zonificacion tipo RM1, localizado en el corregimiento de Rio
Hato, distrito de Antén, provincia de Coclé, a 1.15 km al sureste de la entrada de la carretera
Panamericana hacia Sea CIiff. Estrella del Mar contara con 298 unidades de apartamentos en dos
(2) torres, la Torre No.l con 154 unidades y la Torre No.2 con 144 unidades, tres niveles
inferiores o semisétanos debajo de la planta baja para estacionamientos de vehiculos con un total
de 372 puestos de estacionamientos para residentes y visitantes. Los niveles de apartamentos en
la Torre No.1 se desarrollardn a partir de] nivel 000 garantizando que cada apartamento del
proyecto tenga vista al mar. Cada torre contara con ascensores y escalera. La Torre No.1 contara
con 11 apartamentos por piso los cuales serdn de 95 m? aproximadamente con dos (2)
habitaciones, tendran una cocina abierta, lavanderia, amplia sala con vista, una gran terraza, la
habitacion principal con vista y bafio independiente, los apartamentos de la Torre No.2 se
desarrollaran a partir del nivel 200, seran de 50 m? aproximadamente, contaran con un bafio y un
pequefio lugar de estar con mesa y sillas para comer o trabajar La Torre No.2 contara con 24
apartamentos por piso. El desarrollo incluye todos los servicios primarios como agua potable y
electricidad, también con servicios como tv e internet en las instalaciones.

Ademas, contard con gimnasio, spa, salén de juego para adolescentes y nifios, cine, bar, salén de
fiestas, cancha deportiva, restaurante, estacionamiento de visita, lavanderia, depésitos, piscina
para nifios y piscina para adultos, tobogén, carril para natacién, areas para tomar el sol, bohios
independientes, bohios grandes con bar, locales comerciales, vestibulo, administracién, cancha
de squash y terrazas.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO
Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el

procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (ESIA) Fase
de admision.

Pagina 1 de 2
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Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EslA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado “ESTRELLA DEL MAR”,

se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA, Categoria I1, del proyecto denominado
“ESTRELLA DEL MAR?”, promovido por DARIEN WORLDWIDE, S.A.

| wraisvERIC LS

ILIA CASTILLERO P.

Evaluador de Estudios de megﬁ_’(&i,.,m\ anzents Jefa del f)epartamento de Evaluacion de

Ambiental = cosmmo oo — | : ~ Estudios de Impacto Ambiental

Dirgctor de Evaluacidon de-frmpacto Ambiental
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 11

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: ESTRELLA DEL MAR
PROMOTOR: DARIEN WORLDWIDE, S.A.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE RiO HATO, DISTRITO DE ANTON, PROVINCIA DE COCLE
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-083-2023
FECHA DE ENTRADA: 27 DE ABRIL DE 2023

REALIZADO POR (CONSULTORES): D.A.F. CONSULTING, S.A. / ANA ESCUDERO / JUAN DE DIOS
CASTILLO / JUAN ORTEGA

REVISADO POR: ALEXIS ABREGO

TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) Persona
a contactar; b) Numeros de teléfonos; c¢) Correo X
electronico;

d) P4gina web; ¢) Nombre y registro del consultor.

2.2 Una breve descripcién del proyecto, obra o actividad; X
area a desarrollar, presupuesto aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del 4drea de influencia

. X
del proyecto, obra o actividad;

24 La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra o | X
actividad;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos

B X
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripciéon de las medidas de mitigacién,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcion del plan de participacién publica X
realizado;

2.8 Las fuentes de informacién utilizadas (bibliografia) X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del estudio X
presentado.

32 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en
funcidn de los criterios de proteccién ambiental N

pr. 6n am

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del recibo

oy 5 X
de pago, por los trimites de la evaluacién.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
Justificacion.

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala 1:50,

000 y coordenadas UTM o geograficas del poligono | X
del proyecto.

53 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcion de Jas fases del proyecto, obra o actividad | X

54.1 Planificacion X

54.2 Construccidn/ejecucion X

DEEIA-F-004 versién 2.0
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543 Operacion X
544 Abandono X
54.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la
construccién/ejecucién y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia, aguas X
servidas, vias de acceso, transporte piiblico, otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacién) X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases X
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
5.73 Gaseosos X
5.74 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segiin 4rea a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (méaximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas vy oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el drea
6.9 Identificacién de los sitios propensos a inundaciones X
6.10 Identificaciéon de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento
il DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas, X
endémicas v en peligro de extincién
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una x
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, x
endémicas o en peligro de extincién
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
82 Caracteristica de la poblacién (nivel cultural y X
educativo)
8.2.1 Indices demogréficos, sociales y econémicos X
823 Indice de ocupacién laboral y otros similares que
aporten informacion relevante sobre la calidad de vida | X
de las comunidades afectadas
8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y | X

DEEIA-F-004 versién 2.0
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actividades econémicas

83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad (a

través del plan de participacion ciudadana). Reunién | X
informativa y sus evidencias
8.4 Sitios histéricos, arqueoldgicos y culturales declarados | X
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Analisis de la situacién ambiental previa (linea base)
en comparacion  con las transformaciones del | X
ambiente esperadas
9.2 Identificacion de los impactos ambientales especificos,
su caracter, grado de perturbacién, importancia X
ambiental, riesgo de ocurrencia, extensién del area,
duracidn y reversibilidad entre otros
93 Metodologias usadas en funcion de: a) la naturaleza de
la accién emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
94 Anilisis de los impactos sociales y econémicos a la X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacién especificas X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacion ciudadana X
10.6 Plan de prevencidn de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacién ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacién ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS X |NA
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan
presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X | NA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X | NA
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X | NA
Anélisis de compatibilidad.
Pagina3 de 3
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES — PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcion de No
e Sdizaam Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
D.AF. CONSULTING, DEIA-IRC-062- . v
S.A. 2022
Consultores principales
responsables del EsIA
DEIA-ARC-
-101- v
ANA ESCUDERO IRC-101-2008 053-2022
JUAN DE DIOS DEIA-ARC- v
CASTILLO RCOT2E 035-2022
DEIA-ARC-
-057- v
JUAN ORTEGA IRC-057-2009 028-2020

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: —
“ESTRELLA DEL MAR” Categoria: | I
Ubicacion:
Corregimiento de Rio Hato. distrito de Antdn y provincia de Coclé.

PROMOTOR

DARIEN WORLDWIDE, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

RUBEN BUSTAMANTE RUIZ Cedula: 3-77-130

Observaciones:

Consultores Ambientales Inscritos durante su iltima actualizacién en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Inscripcién Ultimo Registro de Actualizacién
Ana Escudero IRC-101-2008 DEIA-ARC-053-2022
Juan De Dios Castillo IRC-044-2002 DEIA-ARC-035-2022
Juan Ortega IRC-057-2009 DEIA-ARC-028-2020
Lineth Michelle Arcia IRC-005-2012 DEIA-ARC-026-2021
Cinthya Hernandez DEIA-IRC-025-2021 | -
Representante Legal: Maria Simonne Rodriguez Fundora.

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)
Nombre Befina V. Botello V.
Firma
Fecha de Verificacion -28-04-2023

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre Alexis Abrego ]
Firma 2080 ) 1
Fecha de Verificacién 28-04-2023 ~ ° e




. MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
GOBIERNOC NACIONAL —

DIRECC!ION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
°=150-2023

RESIDENCIAL: ESTRELLA DEL MAR

PROMOTOR: DARIEN WORLDWIDE, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE RiO HATO, DISTRITO DE ANTON, PROVINCIA DE COCLE

CATEGORIA: 1I

FECHA DE ENTRADA: DiA| 27 MES ABRIL

e

ANO 2023

DOCUMENTOS

NO

OBSERVACION _

e

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA L

NO APLICA

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

2 TOMOS (EslA ORIGNAL Y

COPIA).

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

Dos (2) CDs.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario)
Nombre: Aur L. Escomsno ©,
Cedula: T1-102 - 2351

Correo: _ \ng,.€S wéearOE@a\..-, o\.com.
- o

Teléfo

Firma:

no: G251-9\176

DEEIA-F-001 versién 3.0

Firma:

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Técnico: _Alevss Soes >

Verificado por: (Mini

sterio de Ambiente)
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Ministerio de Ambiente No.
b R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
-y 70328
“ Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
DARIEN WORLDWIDE, S.A. */ 873269-1-
Hemos Recibido De :’[;riﬂ‘ r*f 150 Fecha del Recibo 2023-4-21
Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Coclé Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 1,250.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 1,250.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 13.2 |Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
Monto Total B/. 1,250.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT. 2 TRANSF-2864673
|
Dia [Mes| Afio | Hora | | i |
1 _ . ]
111:06:47 RE"i.c..:l:'TEf"'p ' MINISTERIO DE
21| 04 | 2023 AM | GOBIERNO NACIONAL [MMENTE
i [ = s _'"_4_';_ -
Firma 2 A U U
&/ “7
= Sello
Nombfe del Cajero  Edma Tufion

IMP 1




Ministerio de Ambiente No.

$ R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
g 70327
T Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

DARIEN WORLDWIDE, S.A. */ 873269-1-

Hemos Recibido De 509579 DV-60 Fecha del Recibo 2023-4-21

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Administracion Regional Guia / P. Aprov.

Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Transferencia B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00

Detalle de las Actividades

Cantidad I Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 35 Paz y Salvo . B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00

Observaciones
PA ZY SALVO TRANSF-117057333

Dia || Mes | Aio Hora
11:04:43 ) —— 1
AM - MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL — |

21 04 ||2023

Firma

/ [
2l e

Nombre Ael Czajero Edma Turon




Replblica de Panama

Rzpﬂa_l._l_c_n-:srmATA| poikin Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 218536
Fecha de Emision: 21 | 04 | 2023 Fecha de Validez: ! 21 : 05 2023
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)
La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:
DARIEN WORLDWIDE, S.A.
Representante Legal:
RUBEN BUSTAMANTE
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
873269
Ficha Imagen Documento Finca
509579 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

= i
- MINISTERIO DE |

QEPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
| — GOBIERNO NACIONA.

Nepartems 7o de Tosoreria |



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA

LOPEZ SANCHEZ )
FECHA: 2023.04.25 14:18:34 -05:00 Qurs 0+ ,‘Z; U .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 7

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 164005/2023 (0) DE FECHA 04/24/2023.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ANTON CODIGO DE UBICACION 2107, FOLIO REAL N2 39624 (F)

LOTE N-4, CORREGIMIENTO RO HATO, DISTRITO ANTON, PROVINCIA COCLE.

OBSERVACIONES INSCRITO A DOCUMENTO REDI 1082689

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 52 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1ha
52 dm? ---- NUMERO DE PLANO: 202-20521. --- VALOR REGISTRADO: B/.5,000.00

LINDEROS Y MEDIDAS: DEL PUNTO 1 AL PUNTO 2 SE MIDEN 5 METROS LINEALES CON 88 CENTIMETROS
LINEALES Y SIGUE UN RUMBO NORTE 45 GRADOS, 08 MINUTOS, 00 SEGUNDOS OESTE, DEL PUNTO 2 AL
PUNTO 3 SE MIDEN 44 METROS LINEALES CON 35 CENTIMETROS LINEALES Y SIGUE UN RUMBO NORTE 50
GRADOS, 38 MINUTOS, 00 SEGUNDOS OESTE, DEL PUNTO 3 AL PUNTO 4 SE MIDEN 23 METROS LINEALES CON
81 CENTIMETROS LINEALES Y SIGUE UN RUMBO NORTE 25 GRADOS, 06 MINUTOS, 00 SEGUNDOS OESTE, DEL
PUNTO 4 AL PUNTO 5 SE MIDEN 109 METROS LINEALES CON 25 CENTIMETROS LINEALES Y SIGUE UN RUMBO
SUR 64 GRADOS, 54 MINUTOS, 00 SEGUNDOS OESTE, DEL PUNTO 5 AL PUNTO 6 SE MIDEN 108 METROS
LINEALES CON 51 CENTIMETROS LINEALES Y SIGUE UN RUMBO SUR 23 GRADOQS, 21 MINUTOS, 24 SEUGUNDOS
ESTE, DEL PUNTO 6 AL PUNTO 7 SE MIDEN 33 METROS LINEALES CON 78 CENTIMETROS LINEALES Y SIGUE UN
RUMBO NORTE 63 GRADOS, 06 MINUTOS, 20 SEGUNDOS ESTE, DEL PUNTO 7 AL PUNTO 8 SE MIDEN 11
METROS LINEALES CON 14 CENTIMETROS LINEALES Y SIGUE UN RUMBO NORTE 62 GRADOS, 31 MINUTOS, 50
SEGUNDOS ESTE, DEL PUNTO 8 AL PUNTO 9 SE MIDEN 28 METROS LINEALES CON 89 CENTIMETROS LINEALES
Y SIGUE UN RUMBO NORTE 35 GRADOS, 34 MINUTOS, 16 SEGUNDOS OESTE, DEL PUNTO 9 AL PUNTO 10 SE
MIDEN 35 METROS LINEALES CON 22 CENTIMETROS LINEALES Y SIGUE UN RUMBO NORTE 55 GRADOS, 44
MINUTOS, 50 SEGUNDOS ESTE, DEL PUNTO 10 AL PUNTO 11, SE MIDEN 22 METROS LINEALES CON 73
CENTIMETROS LINEALES Y SIGUE UN RUMBO NORTE 57 GRADOS, 13 MINUTOS, 50 SEGUNDOS ESTE, DEL
PUNTO 11 AL PUNTO 1 O PUNTO DE PARTIDA SE MIDEN 36 METROS LINEALES CON 78 CENTIMETROS
LINEALES Y SIGUE UN RUMBO NORTE 64 GRADOS, 02 MINUTOS, 20 SEGUNDOS ESTE.

LINDEROS: NORTE: COLINDA CON RESTO LIBRE DE LA FINCA VEINTISEIS MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y
CUATRO (26454), DOCUMENTO TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS OCHENTA (357380),
CODIGO DOS MIL CIENTO SIETE (2107), PROPIEDAD DE FUNDACION CRUCET; SUR: COLINDA CON LA FINCA
CUATRO MIL NOVECIENTOS VEINTIOCHO (4928), TOMO CUATROCIENTOS SESENTA Y UNO (461), FOLIO
CIENTO OCHENTA (180), PROPIEDAD DE INVERSIONES SASO, S.A. ESTE: COLINDA CON CALLE RICHARD GUIM
CRUCET, RESTO LIBRE DE LA FINCA CUATRO MIL TREINTA Y TRES (4033 — A), TOMO TRESCIENTOS SESENTA Y
SEIS (366), FOLIO QUINIENTOS TREINTA'Y DOS (532) Y CON LA FINCA TRECE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y
CINCO (13895), ROLLO TRES MIL CIENTO SEIS (3106), DOCUMENTO NUEVE (9) PROPIEDAD DE RITA CECILIA
ARANGO DE SOSA; OESTE: COLINDA CON RESTO LIBRE DE LA FINCA VEINTISEIS MIL CUATROCIENTOS
CINCUENTA'Y CUATRO (26454), DOCUMENTO TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS OCHENTA
(357380), PROPIEDAD DE FUNDACION CRUCET.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

DARIEN WORLDWIDE,S. A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 09E33311-274D-4344-B545-3ED2B00485E4
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Repliblica de Panama - (507)501-6000 1/2




Registro Pablico de Panama

QUE NO HAY ENTRADAS EN PROCESO.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 25 DE ABRIL DE

202302:05 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404024114

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 09E33311-274D-4344-B545-3ED2B00485E4
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repblica de Panama - (507)501-6000 2/2




Registro Puablico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2023.04.20 12:16:31 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
159012/2023 (0) DE FECHA 04/20/2023
QUE LA SOCIEDAD

DARIEN WORLDWIDE S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N 509579 (S) DESDE EL MIERCOLES, 23 DE NOVIEMBRE
DE 2005

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ISTME#A INTERNACIONAL, S.A.
SUSCRIPTOR: AZUERO INVERSIONISTA, S.A.

DIRECTOR / PRESIDENTE: RUBEN BUSTAMANTE RUIZ

DIRECTOR / SECRETARIO: DAVID RIVERA RAMIREZ

DIRECTOR / TESORERO: LIDIA MORALES

DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: LARISSA MARIEL PALACIOS DE RIVERA

AGENTE RESIDENTE: BDO LEGAL SOCIEDAD CIVIL

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE EN SU AUSENCIA EL VICEPRESIDENTE

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL SOCIAL ES DE 500 ACCIONES COMUNES, NOMINATIVAS, CON UN VALOR NOMINAL DE VEINTE
DOLARES (20.00) CADA UNA.LAS ACCIONES SERAN UNICAMENTE EN FORMA NOMINATIVA. ACCIONES:
NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 20 DE ABRIL DE 2023A LAS 11:25
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1404018828

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 832BFESD-3749-46C0-82AF-6E81B2B9A15B
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Panama, 19 de abril de 2023.

MINISTERIO DE
AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
M T PR R

DEPARTAMENTO DE H

Respetado EVALUACION DE ESLL'II‘TE
. MBIE
MILCIADES CONCEPCION DE IMPACTO A
RECIBIDO
Ministro de Ambiente
Ministerio de Ambiente de Panam. 2,? / 2 J
E.S.D. Hora. Q. 4¢ #.m.

La misma tiene el proposito de solicitar formalmente la evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II, Denominado “ESTRELLA DEL MAR”, por la Empresa
Promotora, DARIEN WORLWIDE, S.A., sociedad anonima debidamente registradas en
Folio No. 509579 (S) del Registro Publico de Panama.

El proyecto denominado “ESTRELLA DEL MAR?” se realizara sobre la Finca con cddigo
de ubicacion 2107 Folio Real No. 39624 (F), Calle Richard Guim Crucet, Lote N-4, Barriada
Sea Cliff, corregimiento de Rio Hato, distrito de Antén y provincia de Coclé, la cual cuenta
con una superficie de 1 ha + 52 dm?, cuyo titular del derecho de propiedad es la sociedad
DARIEN WORLDWIDE, S.A.

El promotor del proyecto, DARTEN WORLDWIDE, S.A., tiene sus oficinas ubicadas en
Calle 50 en el edificio F&F Tower, localizable en numero de teléfono 280-8800.

Este estudio fue confeccionado por la empresa DAE CONSULTING, S.A., con registro de
consultor DEIA-IRC-062-2022, por los consultores ambientales Ana Escudero con niimero
de registro IRC-101-2008/ARC-053-2022 y Juan De Dios Castillo con niimero de registro
IRC-044-2002/ARC-035-2022.

El documento contiene las partes establecidas segun los contenidos minimos para esta
categoria de Estudio del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se
reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, y 287_fojas.

Sin otro en particular,

De usted,

udeln A e/,

, i, S
RUBEN BUSTAMANTE RUIZ

c3ld dULEITICALIvN v
<+ implica responsabilidad de

4 ,!, nuestra parte, en cuanto al
cuntemdo del documento.

Representante Legal
DARIEN WORLDWIDE, S.A.,
Numero de cédula: 3-77-130

Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA

a Publica er:.md'-l(' rowito de Panamd, cop
dula de identidad personal No 4-201-226.

( LT'TT;-—H“O

QJue dada la certeza de !a identidad del(los) sugetc(s)

que firma{firmazon) ¢l presente documento, su(s)
firmafs ts{sc'—]aute‘"uca(s)

_gPR_zn_zL

Fanamas
Testigs Estigo

auun

\.*‘\J ‘\\S\ JOVANE CUBILLA
ra del Circuito de Panamé

Licenciady
Notaria Pabl
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